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AVANT – PROPOS : 

 

 

 

La révision périodique d’une nomenclature hospitalière des médicaments 

est indispensable et a pour objectif de mettre à la disposition des médecins, 

médecins dentistes et pharmaciens exerçant dans les structures sanitaires 

publiques un document répondant au mieux à leur besoin pour l’exercice 

quotidien de leur fonction. 

 

Cette nouvelle nomenclature leur servira de référence pour connaître les 

D.C.I qu’ils peuvent utiliser dans les structures sanitaires publiques. 

 

L’Unité de la pharmacie et du médicament restera à l’écoute des 

établissements de santé pour la mise à jour périodique de cette nomenclature. 

Toute suggestion pourra être envoyée à l’adresse suivante : dpm@rns.tn.   

 

Une consultation de la nomenclature peut être effectuée sur le Site Web de 

l’Unité de la pharmacie et du médicament (www.dpm.tn), le site du Ministère de la 

santé (www.santetunisie.rns.tn) et le Site Web de la pharmacie centrale de Tunisie 

(www.phct.com.tn). 

 

L’Unité de la Pharmacie et du Médicament remercie les membres du comité 

technique et des commissions spécialisées des spécialités pharmaceutiques, les 

pharmaciens hospitaliers ainsi que toute personne ayant contribué à l’élaboration 

de cette nomenclature.   
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LEGENDE 

 

Les produits qui s’accompagnent de la lettre « D » appartiennent à la 

nomenclature des centres de soins de santé de base ou « CSSB », et peuvent 

être prescrits par les médecins y exerçant. 

Les produits précédés par une case vide ne peuvent être prescrits que par 

les médecins des établissements de 3ème, 2ème lignes, des hôpitaux de 

circonscription et des médecins spécialistes des centres intermédiaires et seront 

délivrés en ambulatoires par les CSSB après une première dispensation par la 

structure origine de la prescription. 

Les produits qui s’accompagnent du « BS » ne peuvent être prescrits que 

par des médecins des établissements de 3ème ,2ème lignes et des hôpitaux de 

circonscription, la lettre explicative n’est pas exigée pour les prescriptions 

contresignées par le médecin Chef de Service. Ces produits sont livrés pour toute 

la durée de la prescription en totalité par la structure dont provient la prescription 

ou par une structure équivalente dans la région d’habitation du patient. 
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1. ANTI – INFECTIEUX 
 

1.1. ANTIBIOTIQUES  ET ANTIBACTERIENS : 
 

1.1.1. Bêta-lactamines : Pénicillines  
 

L D.C.I FORME 

D AMOXICILLINE 250 mg / 5 ml 
Poudre pour suspension 

buvable 

D AMOXICILLINE 500 mg /5 ml 
Poudre pour suspension 

buvable 

D AMOXICILLINE 500 mg Comprimés / gélules 

 
AMOXICILLINE + AC.CLAVULANIQUE (1/8) 100 mg / 12,5 mg 

Poudre pour suspension 

buvable / 60ml 

BS AMOXICILLINE + AC.CLAVULANIQUE         500 mg / 50 mg Injectable  

BS AMOXICILLINE + AC.CLAVULANIQUE         1 g / 200 mg Injectable 

BS AMOXICILLINE + AC.CLAVULANIQUE         2 g / 200 mg Injectable 

D AMPICILLINE 1 g Injectable 

D BENZATHINE BENZYLPENICILLINE   600.000 UI Injectable 

D BENZATHINE BENZYLPENICILLINE 1200.000 UI Injectable 

D BENZYLPENICILLINE 1000.000 UI Injectable 

D BENZYLPENICILLINE 5000.000 UI Injectable 

D 
FLUCLOXACILLINE SODIQUE 250 mg / 5ml OU OXACILLINE 250 mg / 5 

ml 

Poudre pour suspension 

buvable 

D FLUCLOXACILLINE 500 mg OU OXACILLINE 500 mg Comprimés / gélules 

D OXACILLINE 1 g Injectable 

D PHENOXYMETHYLPENICILLINE 400.000 UI OU 500.000 UI 
Poudre pour suspension 

buvable 

D PHENOXYMETHYLPENICILLINE 1000.000 UI Comprimés 

BS PIPERACILLINE + TAZOBACTAM 2 g / 250 mg Injectable 

BS PIPERACILLINE + TAZOBACTAM 4 g / 500 mg Injectable 

BS PIPERACILLINE 2 g Injectable 
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1.1.2. Bêta-lactamines : Céphalosporines  
 

1ère génération : 

 

2ème génération : 

 

L D.C.I FORME 

BS CEFUROXIME Injectable 

 

3ème génération : 

 

L D.C.I FORME 

 
CEFIXIME 40 mg / 5 ml OU CEFPODOXIME 40 mg / 5 ml 

Poudre pour suspension 

buvable 

BS CEFOTAXIME 500 mg Injectable / IM, IV 

BS CEFOTAXIME 1 g Injectable / IM, IV 

BS CEFTAZIDIME 500 mg Injectable / IM, IV 

BS CEFTAZIDIME 1 g Injectable / IM, IV 

BS CEFTRIAXONE 250 mg Injectable / IM, IV 

BS CEFTRIAXONE 500 mg  Injectable / IM, IV 

BS CEFTRIAXONE 1 g Injectable / IM, IV 

 

 

L D.C.I FORME 

D CEPHALOSPORINES 1
ERE

 GENERATION  250 mg 
Poudre pour suspension 

buvable 

D CEPHALOSPORINES 1
ERE

 GENERATION  500 mg 
Poudre pour suspension 

buvable 

 CEFAZOLINE 1 g Injectable 
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1.1.3. Autres Bêta-lactamines : 
L D.C.I FORME 

BS IMIPENEM – CILASTATINE 500 mg / 500 mg Injectable / perfusion 

BS ERTAPENEM 1 g Injectable/  perfusion 

 

1.1.4. Aminosides : 
L D.C.I FORME 

 AMIKACINE 500 mg Injectable 

D GENTAMYCINE 10 mg Injectable 

D GENTAMYCINE 40 mg Injectable 

D GENTAMYCINE 80 mg Injectable 

 GENTAMYCINE 160 mg Injectable 

        

1.1.5. Cyclines : 
L D.C.I FORME 

D DOXYCYCLINE 100 mg  OU  200 mg Comprimés 

D OXYTETRACYCLINE 250 mg Comprimés 

 

1.1.6. Macrolides : 
L D.C.I FORME 

 CLARITHROMYCINE 50 mg / 5 ml 
Poudre pour suspension 

buvable 

 CLARITHROMYCINE 250 mg Comprimés 

 CLARITHROMYCINE 500 mg Comprimés 

D ERYTHROMYCINE ETHYLSUCCINATE 200 mg / 5 ml 
Poudre pour suspension 

buvable 

D ERYTHROMYCINE ETHYLSUCCINATE 500 mg Comprimés / gélules 

BS ERYTHROMYCINE Injectable 

 SPIRAMYCINE 1500.000 UI Comprimés 

 SPIRAMYCINE 3000.000 UI Comprimés 
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1.1.7. Macrolides associés : 

 

L D.C.I FORME 

 METRONIDAZOLE + SPIRAMYCINE 0,750 MUI / 125 mg Comprimés   

 METRONIDAZOLE + SPIRAMYCINE 1,5 MUI / 250 mg Comprimés   

 

1.1.8. Macrolides apparentés : 
 

Lincosanides : 

L D.C.I FORME 

 CLINDAMYCINE 150 mg Comprimés / gélules 

BS CLINDAMYCINE 600 mg Injectable 

                        

Synergistines : 

L D.C.I FORME 

 PRISTINAMYCINE 500 mg Comprimés 

 

1.1.9. Nitro-5-imidazolés : 
 

L D.C.I FORME 

 METRONIDAZOLE 250 mg Comprimés 

 METRONIDAZOLE 4 % Suspension buvable 

 

1.1.10. Divers antibactériens : 
Polymyxines : 

 

L D.C.I FORME 

BS COLISTINE 1 000.000 UI Injectable 
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Rifamycines : 

 

L D.C.I FORME 

 RIFABUTINE 150 mg Comprimés / gélules 

 RIFAMPICINE 2 % Solution buvable 

D RIFAMPICINE 300 mg  Gélules 

BS RIFAMPICINE 600 mg Injectable 

 RIFAMYCINE S.V 250 mg Injectable 

 

Phenicolés : 

L D.C.I FORME 

D THIAMPHENICOL 250 mg ou 500 mg Comprimés 

 THIAMPHENICOL 750 mg / FL Injectable 

 

Acide fusidique :  

 

L D.C.I FORME 

 ACIDE FUSIDIQUE  Comprimés 

 

Fosfomycine : 

 

L D.C.I FORME 

BS FOSFOMYCINE 1 g Injectable 

BS FOSFOMYCINE 4 g Injectable 
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1.1.11. Antibiotiques glycopeptidiques : 
L D.C.I FORME 

BS TEÏCOPLANINE 200 mg Injectable 

BS TEÏCOPLANINE 400 mg Injectable 

BS VANCOMYCINE 1g Injectable 

BS VANCOMYCINE 500 mg Injectable 

 

1.1.12. Sulfamides : 
L D.C.I FORME 

D COTRIMOXAZOLE 240 mg / 5 ml Suspension buvable 

D COTRIMOXAZOLE 480 mg Comprimés 

 COTRIMOXAZOLE 960 mg Comprimés 

 COTRIMOXAZOLE 480 mg Injectable / perfusion 

 SULFADIAZINE 500 mg                Comprimés 

D SULFAGUANIDINE  500 mg Comprimés 

 

1.1.13. Fluoroquinolones : 
L D.C.I FORME 

D 
ACIDE NALIDIXIQUE 500 mg OU ACIDE OXOLINIQUE 750 mg OU ACIDE 

PIPEMIDIQUE 400 mg OU FLUMEQUINE 400 mg 
Comprimés 

 CIPROFLOXACINE 500 mg Comprimés 

 CIPROFLOXACINE 750 mg Comprimés 

BS CIPROFLOXACINE 200 mg / 100 ml Injectable 

BS CIPROFLOXACINE 400 mg / 200 ml Injectable 

 LEVOFLOXACINE 500 mg Comprimés 

BS LEVOFLOXACINE 500 mg Injectable 

 OFLOXACINE 200 mg Comprimés 

BS OFLOXACINE 200 mg Injectable 
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1.2. ANTI –TUBERCULEUX : 
 

 

L D.C.I FORME 

D CYCLOSERINE 250 mg* Comprimés 

D ETHAMBUTOL 400 mg* Comprimés 

D ETHIONAMIDE 250 mg* Comprimés 

D ETHIONAMIDE 500 mg Suppositoires 

D ISONIAZIDE 100 mg* OU 150 mg Comprimés 

 ISONIAZIDE 500 mg Injectable 

D 
ISONIAZIDE + RIFAMPICINE + PYRAZINAMIDE + ETHAMBUTOL 75 mg / 150 

mg / 400 mg / 275 mg  
Comprimés 

D ISONIAZIDE + RIFAMPICINE 150mg/75mg Comprimés 

BS KANAMYCINE 1 g Injectable 

D PYRAZINAMIDE 500 mg* Comprimés 

D RIFAMPICINE 2 %* Suspension Buvable 

D RIFAMPICINE 300 mg* Gélules 

BS RIFAMPICINE 600 mg Injectable 

D STREPTOMYCINE 1 g* Injectable 

 PAS ACIDE AMINOSAL 4 g* Poudre  

 

   *Programme National de la DSSB. 

 
 
1.3. ANTISEPTIQUES URINAIRES : 

 

L D.C.I FORME 

D NITROFURANTOÏNE 50 mg Comprimés / gélules 
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1.4. ANTIFONGIQUES : 
 

L D.C.I FORME 

D AMPHOTERICINE B 100 mg / ml Suspension buvable 

 AMPHOTERICINE B 50 mg Injectable 

 FLUCONAZOLE 50 mg Gélules 

 FLUCONAZOLE 150 mg Gélules 

 FLUCONAZOLE 200 mg Gélules 

BS FLUCONAZOLE 100 mg / 50 ml Injectable 

BS FLUCONAZOLE 200 mg / 100 ml  Injectable 

 FLUCYTOSINE  500 mg Comprimés 

BS FLUCYTOSINE  2,5 g Injectable 

D GRISEOFULVINE 125 mg Comprimés 

D GRISEOFULVINE 250 mg  Comprimés 

 ITRACONAZOLE 100 mg Comprimés / gélules 

 KETOCONAZOLE 200 mg            Comprimés sécables 

D NYSTATINE 100.000 UI / ml Suspension buvable 

D NYSTATINE 500.000 UI  Comprimés 

 

 
1.5. ANTI-PARASITAIRES : 

 

1.5.1.  Antiamibiens : 
 

L D.C.I FORME 

D METRONIDAZOLE 250 mg Comprimés 

D METRONIDAZOLE 500 mg Ovules 

 METRONIDAZOLE 500 mg / 100 ml   (0,5 %) Injectable 
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1.5.2. Antihelminthiques : 
 

L D.C.I FORME 

 ALBENDAZOLE 400 mg / 10 ml Suspension Buvable 

 ALBENDAZOLE 400 mg Comprimés 

 MEBENDAZOLE 100 mg Comprimés 

 PRAZIQUANTEL 600 mg Comprimés 

BS PENTAMIDINE 300 mg Injectable 

D PYRANTEL 125 mg / 2,5 ml  Suspension buvable 

D PYRANTEL 125 mg  Comprimés 

 
 

1.5.3. Antipaludéens – Antitrypanosomiens – Antileishmanioses: 
 

L D.C.I FORME 

 ANTIMONIATE DE MEGLUMINE 1,5 g / 5 ml Injectable 

 ARTEMETHER+ LUMEFANTRINE 20 mg / 120 mg* Comprimés 

 ATOVAQUONE + PROGUANIL 62,5 mg / 25 mg Comprimés 

 ATOVAQUONE + PROGUANIL 250 mg / 100 mg Comprimés 

 QUININE CHLORHYDRATE 600 mg* Injectable 

 QUININE SULFATE 300 mg injectable 

 CHLOROQUINE 100 mg Comprimés 

 MEFLOQUINE  250 mg* Comprimés 

 PRIMAQUINE 15 mg* Comprimés 

 PROGUANIL 100 mg Comprimés 

 

    *Programme National de Lutte Contre le Paludisme Disponible à DSSB. 
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1.5.4. Antitoxoplasmose : 
 

L D.C.I FORME 

 PYRIMETHAMINE 50 mg Comprimés 
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1.6. ANTI – VIRAUX : 
 

L D.C.I FORME 

BS ABACAVIR  20 mg / ml Solution buvable 

 ABACAVIR  300 mg* Comprimés 

 ACICLOVIR 8 % Solution buvable 

 ACICLOVIR 200 mg Ou ACICLOVIR 400 mg Comprimés sécables Comprimés 

BS ACICLOVIR 250 mg* Injectable 

 ADEFOVIR 10 mg Comprimés 

 DIDANOSINE 2 g* Suspension buvable 

 DIDANOSINE 100 mg* Comprimés / gélules 

 DIDANOSINE 200 mg* Comprimés / gélules 

 DIDANOSINE 400 mg* Comprimés / gélules 

 EFAVIRENZ  30 mg / ml* Solution buvable 

 EFAVIRENZ  200 mg* Comprimés / gélules 

 EFAVIRENZ  600 mg* Comprimés / gélules 

BS FOSCARNET 6 g / 250 ml Injectable / perfusion 

BS GANCICLOVIR 500 mg* Injectable 

 LAMIVUDINE +  ZIDOVUDINE 150 mg /300 mg* Comprimés 

 LAMIVUDINE 10 mg / ml* Solution buvable 

 LAMIVUDINE 100 mg* Comprimés 

 LAMIVUDINE 150 mg* Comprimés 

 RIBAVIRINE 40 mg / ml* Solution buvable 

 RIBAVIRINE 200 mg* Comprimés/gélules 

 RITONAVIR + LOPINAVIR 80 mg + 20 mg / ml* Solution buvable 

 RITONAVIR + LOPINAVIR*  Gélules 

 ZIDOVUDINE 100 mg / 10 ml* Solution buvable 

 ZIDOVUDINE 100 mg* Comprimés / gélules 

 ZIDOVUDINE 300 mg* Comprimés / gélules 

BS ZIDOVUDINE 200 mg / 20 ml* Injectable 

 

   *Programme National de Lutte Contre le SIDA et les MST Disponible à la DSSB. 
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2. CARDIOLOGIE 
 

2.1. ANTIHYPERTENSEURS : 
 

2.1.1. Diurétiques : 
 

L D.C.I FORME 

D FUROSEMIDE 20 mg Injectable 

D FUROSEMIDE 40 mg Comprimés / Gélules 

D FUROSEMIDE 500 mg Comprimés / Gélules 

 FUROSEMIDE 250 mg Injectable 

D CHLORTHIAZIDE 500 mg Comprimés / Gélules 

D SPIRONOLACTONE + DIURETIQUE THIAZIDIQUE  Comprimés / Gélules 

D SPIRONOLACTONE 100 mg Comprimés / Gélules  

D TRIAMTEREN +THIAZIDIQUE  Comprimés sécable 

 

2.1.2. Bêta – Bloquants : 
 

L D.C.I FORME 

D ACEBUTOLOL 400 mg Comprimés / Gélules 

D ATENOLOL 50 mg Comprimés / Gélules 

D ATENOLOL 100 mg Comprimés / Gélules 

D METOPROLOL  LP 200 mg Comprimés / Gélules 

D PROPRANOLOL 40 mg Comprimés / Gélules 

 BISOPROLOL 2.5 mg Comprimés 

 BISOPROLOL 10 mg Comprimés sécables 
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2.1.3. Inhibiteurs De L’enzyme De Conversion De L’angiotensine 
(I.E.C.) : 

 

L D.C.I FORME 

D CAPTOPRIL 25 mg      Comprimés / Gélules 

D CAPTOPRIL 50 mg      Comprimés / Gélules 

D ENALAPRIL 5 mg Comprimés / Gélules 

D ENALAPRIL 20 mg Comprimés / Gélules 

D RAMIPRIL  5 mg Comprimés sécables 

D CAPTOPRIL 50 mg + HYDROCHLOROTHIAZIDE 25 mg Comprimés sécables 

D ENALAPRIL + HYDROCHLOROTHIAZIDE  Comprimés sécables 

 

2.1.4 Inhibiteurs Calcique : 
 

L D.C.I FORME 

D AMLODIPINE 5 mg Comprimés / Gélules 

D DILTIAZEM 60 mg Comprimés / Gélules 

D DILTIAZEM LP 200 mg Comprimés / Gélules 

D DILTIAZEM LP 300 mg Comprimés / Gélules 

D NIFEDIPINE LP 20 mg Comprimés  / Gélules 

D NICARDIPINE 10 mg / 10 ml Injectable 
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2.1.5. Antihypertenseurs d’action centrale : 
 

L D.C.I FORME 

D CLONIDINE 0,15 mg / ml Injectable 

D METHYLDOPA 250 mg Comprimés / Gélules 

      

2.1.6. Alpha Bloquant : 
 

L D.C.I FORME 

 ALPHA BLOQUANT Comprimés / Gélules 

 

2.2. TRAITEMENT DE L’INSUFFISANCE CORONARIENNE : 
 

2.2.1. Bêta – Bloquants : (voir 2.1.2. Antihypertenseurs) 
 

L D.C.I FORME 

 PROPRANOLOL 5 mg / 5 ml Injectable 

 

2.2.2. Dérives Nitrés : 
 

L D.C.I FORME 

D ISOSORBIDE DINITRATE 5 MG Comprimé sublingual 

D TRINITRINE 0,15 mg / DOSE Spray buccal 

 ISOSORBIDE DINITRATE 10 mg / 3 ml Injectable 

 

2.2.3. Autres : 
 

L D.C.I FORME 

 MOLSIDOMINE 2 mg Comprimés / Gélules 

 MOLSIDOMINE 4 mg Comprimés / Gélules 
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2.2.4. Amiodarone : 
 

L D.C.I FORME 

D AMIODARONE 200 mg Comprimés / Gélules 

 AMIODARONE 150 mg / 3 ml Injectable 

 
2.3. TRAITEMENT DE L’INSUFFISANCE CARDIAQUE : 

 

2.3.1. Diurétiques : (voir 2.1.1. Antihypertenseurs) 
 

2.3.2. Digitaliques : 
 

L D.C.I FORME 

 DIGOXINE 0,05 mg Gouttes Buvables 

D DIGOXINE 0,25 mg Comprimés / Gélules 

 DIGOXINE 0.5mg/2ml Injectables 

 

2.3.3. Bêta – Bloquants : voir 2.1.2 

2.3.4. Dérives Nitres : (voir 2.2. traitement de l’insuffisance 
coronarienne) 

2.3.5. Autres : 
 

L D.C.I FORME 

D ADRENALINE 1 mg Injectable 

 ADRENALINE 5 mg Injectable 

 DOBUTAMINE CHLORHYDRATE 250 mg / 20 ml Injectable 

 DOPAMINE 50 mg / 10 ml Injectable 

 EPHEDRINE 3 % Injectable 

 ISOPRENALINE 0,2 mg Injectable 

 NORADRENALINE 8 mg Injectable 
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2.4. ANTI – ARYTHMIQUES : (voir 2.2.  Traitement de l’insuffisance 
coronarienne) 

 

 

L D.C.I FORME 

 DISOPYRAMIDE 100 mg Comprimés/ Gélules 

 PHENYTOÏNE SEL DE SODIUM 250 mg / 5 ml Injectable 

 

2.5. ANTI – HYPOTENSEURS :  
 

L D.C.I FORME 

D DIHYDROERGOTAMINE 2 mg / ml  Gouttes Buvables 

D HEPTAMINOL  30.5 % Gouttes buvables 

D HEPTAMINOL 187.8 mg Comprimés / Gélules 

 

2.6. VASODILATATEUR ET ANTI-ISCHEMIES: 
 

L D.C.I FORME 

D DIHYDROERGOTOXINE 1 mg / ml Gouttes Buvables 

 NAFTIDROFURYL OXALATE 100 OU 200 mg Comprimés / Gélules 

 PENTOXIFYLLINE LP  400 mg Comprimés / Gélules 

 

2.7. SCLEROSANTS VEINEUX : 
 

L D.C.I FORME 

 QUININE + UREE 250 mg  Injectable 
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2.8. TRAITEMENT DE LA PREVENTION CARDIOVASCULAIRE :  

2.8.1. Hypolipémiants : 

a) - Inhibiteurs de la HMG Co-A réductase : 
 

 

b) - Fibrates : 

 

c) - Résine chélatrice des acides biliaires :  

 

2.8.2. Anticoagulants - Antiagrégants Plaquettaires : 
 

a) - Anticoagulants voie orale   : 

L D.C.I FORME 

D ACENOCOUMAROL 4 mg Comprimés sécables 

                            

 

 

 

L D.C.I FORME 

D STATINES 1
ER

 PALIER Comprimés / Gélules 

D STATINES 2
EME

 PALIER Comprimés / Gélules 

D STATINES 3
EME

 PALIER Comprimés / Gélules 

L D.C.I FORME 

D FENOFIBRATE  160 mg  MONOPRISE Comprimés / Gélules 

L D.C.I FORME 

 CHOLESTYRAMINE 4 g Poudre en sachet 
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                  b) - Anticoagulants voie injectable : 

 

 

c) - Antiagrégants plaquettaires : 

L D.C.I FORME 

D ACIDE ACETYLSALICYLIQUE (OU DERIVES) de 100 mg à 250 mg 
Poudre pour suspension 

buvable  

 DIPYRIDAMOLE 75 mg Comprimés / Gélules 

BS CLOPIDOGREL 75mg Comprimés / Gélules 

 

 
 

 

 

L D.C.I FORME 

 HEPARINATE DE CALCIUM 12.500 UI / 0,5 ml Injectable  

 HEPARINATE DE SODIUM 25.000 UI / 1 ml Injectable 

 
INDICATIONS CHIRURGICALES: RISQUE MODERE: DALTEPARINE 2500 UI 

OU ENOXAPARINE 2000 UI OU NADROPARINE 2850 UI OU TINZAPARINE 

2500 UI INJECTABLE 

Injectable  

 
INDICATIONS CHIRURGICALES: RISQUE ELEVE: DALTEPARINE 5000 UI OU 

ENOXAPARINE 4000 UI OU NADROPARINE 3800 UI OU TINZAPARINE 4500 

UI INJECTABLE 

Injectable  

 

INDICATIONS EN CURATIF/TRAITEMENT CURATIF DES THROMBOSES 

VEINEUSES PROFONDES CONSTITUEES: (NADROPARINE 11400 UI ET 

15200 UI) OU (NADROPARINE 5700 UI ET 7600 UI) OU (TINZAPARINE 10000 

UI ET 14000 UI ET 18000 UI) OU (DALTEPARINE 7500 UI ET 10000 UI) OU 

(ENOXAPARINE 6000 UI ET 8000 UI) INJECTABLE 

Injectable  

 
INDICATIONS EN CURATIF/TRAITEMENT DES EMBOLIES PULMONAIRES 

SANS SIGNE DE GRAVITE: (TINZAPARINE 10000 UI ET 14000 UI ET 18000 

UI) OU (ENOXAPARINE 6000 UI ET 8000 UI) INJECTABLE 

Injectable  

 

INDICATIONS EN CURATIF/TRAITEMENT DE L’ANGOR INSTABLE ET DE 

L’INFARCTUS SANS ONDE Q(ST-): (DALTEPARINE 7500 UI ET 10000 UI) OU 

(NADROPARINE 5700 UI ET 7600 UI) OU (ENOXAPARINE 6000 UI ET 8000 

UI) INJECTABLE 

Injectable  

 
INDICATIONS EN CURATIF/TRAITEMENT DE L’INFARCTUS DU MYOCARDE 

AIGU AVEC SUS DECALAGE PERSISTANT DU SEGMENT ST (ST+): 

ENOXAPARINE 6000 UI ET 8000 UI INJECTABLE 

Injectable  
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2.9. PRODUITS DE DIAGNOSTIC ET DE 
RADIOPHARMACEUTIQUES : (Voir 15. Radiologie) 
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3. GASTROENTEROLOGIE 
 

3.1. ADSORBANT – ANTIFLATULANT ET MEDICAMENTS DES 
TROUBLES FONCTIONNELS : 

 

L D.C.I FORME 

D ATTAPULGITE DE MORMOIRON ACTIVEE  
Poudre pour préparation 

orale 

D CHARBON ACTIVE SIMPLE OU ASSOCIE Comprimés/gélules 

D DIMETICONE + HYDROXYDE D’ALUMINIUM + SORBITOL  Comprimés à croquer 

D DIMETICONE + HYDROXYDE D’ALUMINIUM + SORBITOL Suspension buvable 

 

3.2. ANTISECRETOIRES GASTRIQUES : 
 

L D.C.I FORME 

 ANTI H2 Injectable 

D 
CIMETIDINE 200 mg OU 400 mg   OU    FAMOTIDINE 20 mg OU 40 mg  OU    

RANITIDINE 150 mg OU 300 mg 
Comprimés 

 INHIBITEUR DE LA POMPE A PROTONS DOSAGE FORT  Comprimés/gélules 

 INHIBITEUR DE LA POMPE A PROTONS DOSAGE FAIBLE Comprimés/gélules 

BS INHIBITEUR DE LA POMPE A PROTONS   Injectable 

 

3.3. ANTIACIDES ET PROTECTEURS GASTRIQUES :  
(Voir 1. Infectieux et 13. Hématologie) 

 

L D.C.I FORME 

D ALGINATES      
Solution Buvable 

Sachet / Flacon  

D HYDROXYDE D’ALUMINIUM ET DE MAGNESIUM Solution Buvable 
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3.4. ANTISPASMODIQUES – ANTICHOLINERGIQUES : 
 

L D.C.I FORME 

D ATROPINE SULFATE 0,25 mg Injectable 

D N. BUTYL-HYOSCINE BROMURE 10 mg Comprimés 

D N. BUTYL-HYOSCINE BROMURE 10 mg Suppositoires 

D N. BUTYL-HYOSCINE BROMURE 20 mg Injectable 

D PHLOROGLUCINOL  40 mg  Injectable 

 
3.5. ANTI-EMETIQUES ET PROKINETIQUES : 

 

L D.C.I FORME 

D METOCLOPRAMIDE 0,1 % Solution Buvable 

D METOCLOPRAMIDE 0,2 % Gouttes Buvables 

D METOCLOPRAMIDE 10 mg Comprimés 

D METOCLOPRAMIDE 10 mg Suppositoires 

D METOCLOPRAMIDE 10 mg Injectable 

 
 
 

3.6. ANTI-DIARRHEIQUES ET ANTISEPTIQUES INTESTINAUX : 
 

L D.C.I FORME 

D NIFUROXAZIDE 220 mg / 5 ml Suspension Buvable  

D NIFUROXAZIDE 200 mg Gélules 

D SULFAGUANIDINE 500 mg Comprimés 

 

3.7. INTERFERON ALPHA :  
 

L D.C.I FORME 

 

 
INTERFERON ALPHA 3 MUI Injectable 
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3.8. LAXATIFS : 
 

L D.C.I FORME 

D SORBITOL Sachet poudre 

D SORBITOL + CHOLINE  Solution Buvable 

D GLYCERINE Suppo. Nourrisson 

D GLYCERINE Suppo. Enfants 

D GLYCERINE Suppo. Adultes 

D GOMME DE STERCULIA FL / 130 ml Lavement rectal 

 

3.9. TOPIQUES EN PROCTOLOGIE : 
 

L D.C.I FORME 

D ANTI-HEMORROÏDAIRE (AVEC CORTICOÏDE) Pommade 

D ANTI-HEMORROÏDAIRE (SANS CORTICOÏDE) Pommade 

D ANTI-HEMORROÏDAIRE (AVEC CORTICOÏDE) Suppositoires 

D ANTI-HEMORROÏDAIRE (SANS CORTICOÏDE) Suppositoires 

 

3.10. SCLEROSANTS VEINEUX : 
 

L D.C.I FORME 

  QUININE + UREE 250 mg Injectable 

 

3.11. ANESTHESIQUES DE CONTACT : 
 

L D.C.I FORME 

 LIDOCAÏNE VISQUEUSE 2 % Gel 
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3.12. NEUROLEPTIQUES UTILISES EN GASTROENTEROLOGIE : 

 

L D.C.I FORME 

 CLIDINIUM BROMURE + CHLORDIAZEPOXIDE  Comprimés 

D SULPIRIDE 0,5 % (5 mg / ml) Sirop 

D SULPIRIDE 50 mg  Gélules 

D SULPIRIDE 100 mg / 2 ml Injectable 

 

3.13. TRAITEMENT DES MALADIES INFLAMMATOIRES INTESTINALES :  
 

L D.C.I FORME 

 BETAMETHASONE 5 mg / 100 ml Solution rectale 

 SULFASALAZINE 500 mg Comprimés 

 PREDNISOLONE 5 mg Comprimés 

 PREDNISOLONE 20 mg Comprimés 

 
3.14. ANTI-INFLAMMATOIRES COLIQUES :  

L D.C.I FORME 

 MESALAZINE Comprimés  

 
3.15. ENZYME PANCREATIQUE : 

 

L D.C.I FORME 

 PANCREATINE 12 000 UI Comprimés 

 

3.16. DIVERS : 
 

L D.C.I FORME 

 ACIDE URSODESOXYCHOLIQUE 200 mg Gélules 

D LACTULOSE 50 % Solution Buvable 
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4. GYNECOLOGIE 
 

4.1. ANTISEPTIQUE : 
 

L D.C.I FORME 

D ANTISEPTIQUE IODE (MACROMOLECULE) 
Solution 

gynécologique 

 ANTISEPTIQUE NON IODE Ovules 

D SOLUTION ANTISEPTIQUE TENSIOACTIF USAGE EXTERNE Usage externe 

D SOLUTION ANTISEPTIQUE USAGE EXTERNE GYNECOLOGIQUE 
Usage externe 

gynécologique 

 

4.2. ANTI-INFECTIEUX LOCAUX ET ANTI-PARASITAIRES : 
 

L D.C.I FORME 

D DERIVE IMIDAZOLE Ovules 

D METRONIDAZOLE 500 mg Ovules 

 NEOMYCINE + POLYMYXINE B + NYSTATINE Capsule vaginale 

 

4.3. ANTI-PARASITAIRES GENERAUX : 
 

L D.C.I FORME 

D METRONIDAZOLE 250 mg Comprimés 

 

4.4. OCYTOCIQUES ET UTEROTONIQUES : 
L D.C.I FORME 

D METHYLERGOMETRINE 0,25 mg / ml Goutte buvable 

D METHYLERGOMETRINE 0,2 mg Injectable 

 OXYTOCINE 5 UI Injectable 

BS SULPROSTONE 0,5 mg / FL  Injectable 

 



Nomenclature Hospitalière 2018                                                                                         Gynécologie 

- 25 - 
 

4.5. UTERO – RELAXANTS : (Voir 5. Pneumologie) 
 

L D.C.I FORME 

D SALBUTAMOL 1 mg Suppositoires 

D SALBUTAMOL 0,5 mg / ml Injectable 

 SALBUTAMOL 1 mg / ml  (5 mg / 5ml) Injectable 

 
4.6. DECONGESTIONNANTS. PELVIENS : 

 

L D.C.I FORME 

 
GLYCOCOLLE 1,5  % 

Solution pour 

irrigation 

 

4.7. ANTIPROLACTINE: (voir 10. Endocrinologie) 
 

4.8. ESTROGENES : 
 

L D.C.I FORME 

 ESTRADIOL 1 mg Comprimés 

 ESTRADIOL 2 mg Comprimés 

 ESTROGENES NATURELS SULFOCONJUGUES 20 mg Injectable 

 ESTRADIOL 17 BETA 0,06 % 
Gel pour application 

Locale 

 PROMESTRIENE + CHLOQUINALDOL 200 mg Comprimés 

D PROMESTRIENE 10 mg 
Capsule 

gynécologique 

D PROMESTRIENE 1 % Crème gynécologique 
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4.9. PROGESTATIFS : 
 

L D.C.I FORME 

 DYDROGESTERONE 10 mg Comprimés 

 LYNESTRENOL 5 mg Comprimés 

 MEDROGESTONE 5 mg Comprimés 

 NOMEGESTROL ACETATE 5 mg Comprimés 

 PROGESTERONE 10MG Comprimés sécable 

 PROGESTERONE NATURELLE 200 mg Capsules 

 PROGESTERONE 1 % Gel à usage externe 

D PROGESTERONE RETARD 250 mg Injectable 

 PROGESTERONE RETARD 500 mg  Injectable 

 

4.10. ESTRO-PROGESTATIFS : 
 

L D.C.I FORME 

 DYDROGESTERONE + ESTRADIOL 1 mg / 5 mg Comprimés 

 

4.11. INDUCTEURS DE L’OVULATION : 
 

L D.C.I FORME 

 CLOMIFENE 50 mg Comprimés 

 

4.12. GONADOTROPHINES : 
 

L D.C.I FORME 

 CHORIOGONADOTROPHINE ALFA 250 UI Injectable 

 GONADOTROPHINE CHORIONIQUE 5000 UI Injectable 

BS GONADORELINE 50 µg / ml Injectable 

BS PROTIRELINE 125 µg / ml Injectable 
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4.13. DIVERS : 
 

L D.C.I FORME 

 CLONIDINE  Comprimés 

  NITRENDIPINE  Comprimés 

  VERALIPRIDE 100 mg Gélules  
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5. PNEUMOLOGIE – ALLERGOLOGIE 
 

5.1. ANTIASTHMATIQUES : 
 

L D.C.I FORME 

D BECLOMETASONE 250 µg OU BUDESONIDE  200 µg 
Solution pour inhalation 

buccale 

D 
BECLOMETASONE 250 µg OU FLUTICASONE 250 µg OU 

BUDESONIDE  200 µg 

Poudre  pour inhalation 

buccale 

 
BECLOMETASONE 100 µg + FORMOTEROL 6 µg OU SALMETEROL 

25 µg + FLUTICASONE 125 µg 

Solution pour inhalation 

buccale 

D FORMOTEROL 12 µg OU SALMETEROL 25 µg 

Suspension /Solution / 

Poudre pour inhalation 

buccale 

 IPRATROPIUM BROMURE 250 µg / 2 ml 
Solution pour inhalation par 

nébuliseur  

 IPRATROPIUM BROMURE 500 µg / 2 ml 
Solution  pour inhalation par 

nébuliseur  

 PREDNISOLONE 5 mg 
Comprimés / comprimés 

solubles 

 PREDNISOLONE 20 mg 
Comprimés / comprimés 

solubles 

D SALBUTAMOL 100 µg / DOSE 
Solution pour inhalation 

buccale 

 SALBUTAMOL 2.5 mg / 2.5 ml (0,25%) 
Solution pour inhalation par 

nébuliseur  

D SALBUTAMOL  2 mg / 5 ml (0,04%) Soluté Buvable 

D SALBUTAMOL 2 mg Comprimés 

D TERBUTALINE SULFATE 0,25 mg / DOSE 
Solution pour inhalation 

buccale 

 TERBUTALINE SULFATE 5 mg / 2 ml 
Solution pour inhalation par 

nébuliseur   

D TERBUTALINE SULFATE 1,5 mg / 5 ml (0,03%) Soluté Buvable 

D 
TERBUTALINE SULFATE L.P. 5 mg OU (AUTRE BETA – 2 

MIMETIQUE)  
Comprimés  

D TERBUTALINE SULFATE 0,5 mg Injectable 

D THEOPHYLLINE L.P.100 mg Gélules 

D THEOPHILLINE L.P. 300 mg  Comprimés 
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5.2. PRODUITS – BRONCHOPULMONAIRES : 

 

a) - Mucorégulateurs : 

 

L D.C.I FORME 

D BROMHEXINE CHLORHYDRATE 2 mg / ml (0,2 %) Soluté buvable 

D BROMHEXINE CHLORHYDRATE 4 mg Comprimés 

D CARBOCISTEÏNE 100 mg / 5 ml (2 %) Sirop 

D CARBOCISTEÏNE 750 mg / 15 ml (5 %) Sirop 

   

 
b) – Anti-tussifs 

 

L D.C.I FORME 

D SIROP ANTITUSSIF SANS SUCRE Sirop Adulte 

D SIROP ANTI-TUSSIF OPIACE  Sirop Enfant 

D SIROP ANTI-TUSSIF OPIACE Sirop Adulte 

D SIROP ANTI-TUSSIF NON OPIACE  Sirop  

D EUCALYPTOL + CAMPHRE + GAÏACOL  Suppositoire Enfant 

D EUCALYPTOL + CAMPHRE + GAÏACOL Suppositoire Adulte 

 
5.3. ANTI-HISTAMINIQUES : 
 

L D.C.I FORME 

D ANTI H1 (NOUVELLE GENERATION RETARD) Sirop 

D ANTI H1 (NOUVELLE GENERATION RETARD) Comprimés 

D HYDROXIZINE 10 mg / 5 ml (0,2 %) Sirop 

D HYDROXIZINE 25 mg Comprimés 

D PROMETHAZINE 25 mg Comprimés 

D PROMETHAZINE 25 mg / ml Injectable 
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       6. RHUMATOLOGIE 
 

6.1. ANALGESIQUES ET ANTIRHUMATISMAUX EXTERNES : 
 

L D.C.I FORME 

D ANTI-INFLAMMATOIRE NON STEROÏDIEN Pommade 

D ANTI-INFLAMMATOIRE NON STEROÏDIEN Gel 

D ANALGESIQUE ET ANTIRHUMATISMAL Pommade / Crème 

 

6.2. A.I.N.S. ET STEROIDES : 
 

a) - STEROIDES : 

 

L D.C.I FORME 

 PREDNISOLONE 20 mg Comprimés  

D PREDNISONE 1 mg Comprimés  

D PREDNISONE 5 mg Comprimés  
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b) - A.I.N.S. : 

 

L D.C.I FORME 

D ACIDE NIFLUMIQUE  400 mg Suppositoire Enfant 

D ACIDE NIFLUMIQUE  700 mg Suppositoire Adulte 

D DICLOFENAC SEL SODIQUE 25 mg Comprimés / Gélules 

D DICLOFENAC SEL SODIQUE 50 mg  Comprimés / Gélules 

D 
DICLOFENAC SEL SODIQUE LP 75 mg OU DICLOFENAC SEL SODIQUE LP 

100 mg 
Comprimés / Gélules 

D DICLOFENAC SEL SODIQUE  Suppositoire Enfant 

D INDOMETACINE 25 mg Comprimés / Gélules 

D INDOMETACINE 50 mg Suppositoire 

D INDOMETACINE 100 mg Suppositoire 

D KETOPROFENE 100 mg Comprimés / Gélules 

D KETOPROFENE  Injectable 

D NAPROXENE 250 mg A 275 mg Comprimés / Gélules 

D NAPROXENE 500 mg A 560 mg Comprimés / Gélules 

D NAPROXENE 500 mg Suppositoire 

D OXICAM  Comprimés / Gélules 

D OXICAM  Suppositoire Adulte 

D OXICAM 20 mg Injectable 
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6.3. TRAITEMENT DE FOND DES RHUMATISMES INFLAMMATOIRES 
CHRONIQUES : 

 

L D.C.I FORME 

 DANTROLENE 25 mg Comprimés / Gélules 

 DANTROLENE 100 mg Comprimés / Gélules 

 D-PENICILLAMINE 250 mg Comprimés / Gélules 

 HYDROXYCHLOROQUINE 200 mg Comprimés / Gélules 

 METHOTREXATE 2,5 mg Comprimés / Gélules 

 METHOTREXATE 5 mg Injectable 

 METHOTREXATE 20 mg Injectable 

  SULFASALAZINE 500 mg Comprimés / Gélules 

 

6.4. CORTICOIDES INJECTABLES : 
 

L D.C.I FORME 

BS 
BETAMETHASONE DIPROPIONATE +PHOSPHATE DI.NA. 7 mg OU 

CORTIVAZOL 3,75 mg / 1,5  ml 
Injectable 

D DEXAMETHASONE 4 mg / mg Injectable 

D HYDROCORTISONE 100 mg    Injectable 

 METHYLPREDNISOLONE 40 mg Injectable 

 METHYLPREDNISOLONE 500 mg Injectable 

 TRIAMCINOLONE ACETONIDE 40 mg / ml Injectable 

 

6.5. CALCIUM : 
 

L D.C.I FORME 

 CALCIUM + CHOLECALCIFEROL  Forme Orale 

D SEL DE CALCIUM 500 mg (CALCIUM ELEMENT) 
Comprimé non 

Effervescent 
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6.6. ANTIGOUTTEUX : 
 

L D.C.I FORME 

D ALLOPURINOL 100 mg Comprimés / Gélules 

D ALLOPURINOL 300 mg Comprimés / Gélules 

D COLCHICINE 1 mg Comprimés / Gélules 

BS URATEOXYDASE       Injectable 

 

6.7. MYORELAXANTS : 

 

6.8. ANALGESIQUES : 
 

a) - Classe I. 

 

L D.C.I FORME 

D ASPIRINE 500 mg Comprimés  

D ACIDE ACETYL SALICYLIQUE SEL DE LYSINE 500 mg Injectable 

 NEFOPAM 20 mg Injectable 

D PARACETAMOL 3 % Solution buvable 

D PARACETAMOL 500 mg Comprimés / Gélules 

D PARACETAMOL Suppositoire Nourrisson 

D PARACETAMOL Suppositoire Enfant 

 PARACETAMOL 500 mg Injectable 

 PARACETAMOL 1 g Injectable 

 

 

L D.C.I FORME 

 TETRAZEPAM 50  mg Comprimés / Gélules 

D THIOCOLCHICOSIDE 4  mg Comprimés / Gélules 

D THIOCOLCHICOSIDE 4  mg Injectable 
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b) - Classe II. 

 

L D.C.I FORME 

 TRAMADOL 50 mg                  Comprimés / Gélules 

 TRAMADOL 100 mg                Comprimés / Gélules 

BS TRAMADOL                Injectable 

 PARACETAMOL CODEÏNE Comprimés / Gélules 

 

         c) - Classe III. 

 

L D.C.I FORME 

BS BUPRENORPHINE 0,3 mg / ml Injectable 

BS MORPHINE SULFATE LP 10 mg Comprimés / Gélules 

BS MORPHINE SULFATE LP 30 mg Comprimés / Gélules 

BS MORPHINE SULFATE LP 60 mg Comprimés / Gélules 

BS MORPHINE SULFATE LP 100 mg Comprimés / Gélules 

BS MORPHINE SULFATE LP 200 mg Comprimés / Gélules 

BS MORPHINE CHLORHYDRATE 10 mg Injectable 

BS PETHIDINE  100 mg / 2 ml Injectable 
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7. ORL – STOMATOLOGIE 
 

7.1. ANTI-INFECTIEUX ET ANTISEPTIQUES : 
 

L D.C.I FORME 

D ANTISEPTIQUE  Collutoire 

D ANTISEPTIQUE AVEC (HEXAMIDINE-HEXITIDINE) Bain de bouche 

D ANTISEPTIQUE SANS (HEXAMIDINE HEXITIDINE) Bain de bouche 

D CHLORURE DE SODIUM ISOTONIQUE 0,9% Flacon unidose 5 ml 

D CHLORURE DE SODIUM ISOTONIQUE 0,9%  Flacon unidose 10 ml 

D RHUBARBE + ACIDE SALICYLIQUE Solution usage externe 

D RIFAMYCINE  Gouttes auriculaires 

 

7.2. ANTI-INFLAMMATOIRES: 
 

Locaux : 

 

L D.C.I FORME 

 BUDESONIDE OU FLUTICASONE OU MOMETASONE Application Nasale 

 

Stéroïdiens :  

 

L D.C.I FORME 

D BETAMETHASONE  Gouttes buvables 

  METHYLPREDNISOLONE 20 mg Injectable 

 METHYLPREDNISOLONE 40 mg Injectable 
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 Enzymatiques : 

 

L D.C.I FORME 

D ALPHA-AMYLASE 200 UI / ml Sirop 

D ALPHA-AMYLASE 3000 UI Comprimés 

 

7.3. VASODILATATEURS : 
 

L D.C.I FORME 

 BETAHISTINE 24 mg Comprimés 

 DIHYDROERGOCRYPTINE + CAFEÏNE  Gouttes buvables 

D DIHYDROERGOTOXINE 0,1 % Gouttes buvables 

D NAFTIDROFURYL 100  OU  200 mg Comprimés /Gélules 

 PENTOXIFYLLINE 100 mg Injectable 

 

7.4. ANTI-VERTIGINEUX : 
 

L D.C.I FORME 

D ACETYL D-LEUCINE 500 mg Comprimés 

D ACETYL D-LEUCINE 500 mg Injectable 

 MECLOZINE 25 mg Comprimés 

 
7.5. GOUTTES AURICULAIRES : 

 

L D.C.I FORME 

D ANTIBIOTIQUES (POLYPEPTIDIQUES + CORTICOÏDES) Gouttes auriculaires 

 IMIDAZOLE Lait 

 OFLOXACINE Gouttes auriculaires 

D PHENAZONE + LIDOCAÏNE Gouttes auriculaires 

D RIFAMYCINE Gouttes auriculaires 

 TOLNAFTATE Lotion 
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      7.6. DIVERS : 
 

L D.C.I FORME 

D ETAMSYLATE 250 mg OU 500 mg Comprimés 

 ETAMSYLATE 250 mg Injectable 

D POLY- VITAMINE B Comprimés 
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8. OPHTALMOLOGIE 
 

8.1. ANTISEPTIQUE (sans vasoconstricteur) :  
 

L D.C.I FORME 

D 
CETHEXONIUM BROMURE 0,025% OU BENZODODECINIUM BROMURE 

0,025 % OU ACIDE BORIQUE 0,025 %               SIMPLE OU ASSOCIE  
Collyre 

D HEXAMIDINE 0,1 % OU PICLOXYDINE 0,05 %      SIMPLE OU ASSOCIE Collyre 

 

8.2. ANTI - INFECTIEUX LOCAUX :  
 

L D.C.I FORME 

 ACIDE FUSIDIQUE 1 % Gel ophtalmique 

D CHLORTETRACYCLINE 1 % Pommade ophtalmique 

 
CIPROFLOXACINE OU OFLOXACINE OU NORFLOXACINE OU 

LOMEFLOXACINE 
Collyre 

D GENTAMYCINE     0, 3 % Collyre 

D NEOMYCINE (SULFATE) 0,35 % Collyre 

 OXYDE MERCURIQUE JAUNE 2,5 % Pommade ophtalmique 

D OXYTETRACYCLINE (CHLORHYDRATE) 1 % Pommade ophtalmique 

D RIFAMYCINE 1 % Collyre 

 TOBRAMYCINE  Collyre 

 

8.3. ANTI-INFLAMMATOIRES :  
 

L D.C.I FORME 

D DEXAMETHASONE 0,1 % Collyre 

 FLUORO-METHOLONE 0,1 % Collyre 

D INDOMETHACINE 0,1 % OU DICLOFENAC 0,1 % Collyre 
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8.4. ANTI-ALLERGIQUES ET ANTI-HISTAMINIQUES : 
 

L D.C.I FORME 

D CROMOGLYCATE 2 % OU CROMOGLYCATE 4 % OU LODOXAMIDE 0,1 % Collyre 

 LEVOCABASTINE 0,05 % OU EPINASTINE 0,5 mg / ml OU EMEDASTINE 

0,05 % 
Collyre 

 

8.5. ASSOCIATIONS ANTIBIOTIQUES CORTICOIDES : 
 

L D.C.I FORME 

 DEXAMETHASONE + FRAMYCETINE SULFATE Pommade ophtalmique 

 DEXAMETHASONE + NEOMYCINE  Collyre 

D DEXAMETHASONE + NEOMYCINE + POLYMYXINE  Collyre 

 PREDNISOLONE + NEOMYCINE  Collyre 

 
8.6. ANTIVIRAUX : (Voir 1. Anti-infectieux) 

 

L D.C.I FORME 

 ACICLOVIR 3 % Pommade ophtalmique 

 GANCICLOVIR  Gel ophtalmique 

 

8.7. MYDRIATIQUES : 
 

L D.C.I FORME 

  ATROPINE SULFATE 0,5 % Collyre 

 ATROPINE SULFATE 1 % Collyre 

  CYCLOPENTOLATE Collyre 

 PHENYLEPHRINE 10 % Collyre 

 TROPICAMIDE 0,5 % Collyre 
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8.8. ANTI-GLAUCOMATEUX : 
 

8.8.1. Voie locale : 
 

L D.C.I FORME 

 CARTEOLOL 1 % Collyre 

 
CARTEOLOL 2 % OU BETAXOLOL 0,25 % OU BETAXOLOL 0,5 % OU 

LEVOBUNOLOL 0,5 % 
Collyre 

 DORZOLAMIDE 2 % OU BRINZOLAMIDE 10 mg / ml Collyre 

 
IATANOPROST 0,005 % OU BIMATOPROST 0,3 mg / ml OU TRAVOPROST 

40 µg / ml 
Collyre 

 PILOCARPINE 2 % Collyre 

 TIMOLOL MALEATE 0,25 % Collyre 

 TIMOLOL MALEATE 0.5 % Collyre 

 

8.8.2. Voie générale : 
 

L D.C.I FORME 

D ACETAZOLAMIDE 250 mg Comprimés 

 ACETAZOLAMIDE Injectable 

 

8.9. CICATRISANTS :  
 

L D.C.I FORME 

  VITAMINE (A) Collyre 

  VITAMINE (A) Pommade ophtalmique 
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8.10. PRODUITS DE TABLE : 
 

8.10.1. Anesthésiques De Contact : 
 

L D.C.I FORME 

 OXYBUPROCAÏNE CHLORHYDRATE 0, 4 % Collyre 

 

8.10.2. Suppléance Lacrymale : 
 

L D.C.I FORME 

D CARBOMERE  Collyre 

 CARBOMERE  Gel ophtalmique 

 CHLORURE DE SODIUM  Collyre 

 METHYLCELLULOSE 1,6 mg / 0,5 ml Collyre 

 

8.10.3. Produits De Diagnostic : 
 

L D.C.I FORME 

BS ACETYLCHOLINE ENDOCULAIRE  Injectable 

 APRACLONIDINE 0,5 % Collyre 

 FLUORESCEÏNE  Collyre (unidose) 

 FLUORESCEÏNE  Injectable 

 HYALURONATE DE SODIUM  10 mg / ml Intraoculaire 

 HYPROMELLOSE Solution ophtalmique 

 OXYBUPROCAÏNE 0,4 % Collyre 

 POVIDONE IODEE 5 % Solution unidose 

 TRIAMCINOLONE ACETONIDE 40 mg / ml Injectable 
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9. DERMATOLOGIE 
 

9.1. ANTIFONGIQUES : (Voir 1. Anti-infectieux) 
 

L D.C.I FORME 

 AMPHOTERICINE B Suspension Buvable  

 DERIVE IMIDAZOLE  OU  CICLOPIROXOLAMINE Poudre 

 DERIVE IMIDAZOLE  OU  CICLOPIROXOLAMINE Crème dermique 

 DERIVE IMIDAZOLE  OU  CICLOPIROXOLAMINE  Lait 

 DERIVE IMIDAZOLE  OU  CICLOPIROXOLAMINE Ovule gynéco. 

D NYSTATINE 100.000 UI Pommade 

 TOLNAFTATE 1 % Lotion dermique 

 

9.2. ANTIBIOTIQUES : (Voir 1. Anti-infectieux) 
 

L D.C.I FORME 

 ACIDE FUSIDIQUE  250 mg / 5 ml Sirop  

 ACIDE FUSIDIQUE Pommade  

 ACIDE FUSIDIQUE Crème  

D CHLORTETRACYCLINE 3 % Pommade dermique 

D DOXYCYCLINE 100  OU  200 mg Comprimés 

D OXYTETRACYCLINE 3 % Pommade dermique 

 METRONIDAZOLE 500 mg Comprimés 

  PRISTINAMYCINE 500 mg Comprimés 
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9.3. CORTICOIDES :  
 

L D.C.I FORME 

 BETAMETHASONE + ACIDE SALICYLIQUE Lotion  

 BETAMETHASONE + ACIDE SALICYLIQUE Pommade 

 CORTICOIDES NIVEAU I Crème 

 CORTICOÏDES NIVEAU II Lotion  

 CORTICOÏDES NIVEAU II Pommade dermique 

 CORTICOÏDES NIVEAU II Crème 

 CORTICOÏDES NIVEAU III Crème 

 CORTICOÏDES NIVEAU IV Pommade dermique 

 

9.4. ANTI – VIRAUX : (Voir 1. Anti-infectieux) 
 

L D.C.I FORME 

 ACICLOVIR  Crème  

 

9.5. ANTISEPTIQUES ET DESINFECTANTS DERMATOLOGIQUES :       
    

L D.C.I FORME 

 ANTISEPTIQUE MOUSSANT  Lotion  

D ANTISEPTIQUE NON MOUSSANT  Lotion 

D POLYVIDONE IODEE Solution dermique 

 POVIDONE IODEE Gel 
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9.6. ANTI - ACNEIQUES : 
 

L D.C.I FORME 

 ERYTHROMYCINE TOPIQUE  Lotion / Gel 

 PEROXYDE DE BENZOYLE 5 % CREME DERMIQUE OU PEROXYDE DE 

BENZOYLE 5 % GEL OU PEROXYDE DE BENZOYLE 4 % CREME 

DERMIQUE 

Préparation dermique   

 RETINOÏDE LOCAL Préparation dermique 

 

9.7. CICATRISANTS : 
 

L D.C.I FORME 

D VITAMINE (A+D) Pommade  

D VITAMINE A  Pommade 

 

 

9.8. MEDICAMENTS IMMUNO-MODULATEURS : 
 

L D.C.I FORME 

 DAPSONE 100 mg Comprimés 

 

9.9. ANTIPARASITAIRES A USAGE EXTERNE : 
 

L D.C.I FORME 

D ANTIMONIATE DE MEGLUMINE 30 % Injectable 

D BENZOATE DE BENZYLE  Lotion 

D CROTAMITON 10 % Crème dermique 

D LINDANE Poudre 
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9.10. PHOTO SENSIBILISANTS : (Les dérivés du psoralène) 
 

L D.C.I FORME 

  METHOXYPSORALENE 10 mg Comprimés 

  METHOXYPSORALENE 0,1 % Solution pour 

application locale 

 

9.11. ANESTHESIQUES LOCAUX : (voir 14. Anesthésie) 
 
9.12. HEMOSTATIQUE : (voir 13. Hématologie) 

 

9.13. KERATOLYTIQUES: 
 

L D.C.I FORME 

 ACITRETINE 25 mg Gélules 

 ACITRETINE 10 mg Gélules 

 

 

9.14. IMMUNOSUPRESSEURS : (Voir 3. Gastrologie, 17. Uro-néphrologie 
et 12. Cancérologie) 
 

 

9.15. ANTI-INFLAMMATOIRE :  
 

L D.C.I FORME 

 HYDROXYCHLOROQUINE 200 mg Comprimés 
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10. ENDOCRINOLOGIE 
 

10.1. ANDROGENES :  
 

L D.C.I FORME 

D TESTOSTERONE RETARD 250 mg / ml Injectable 

 

10.2. ANTI-ANDROGENE :  
 

L D.C.I FORME 

 CYPROTERONE 50 mg Comprimés 

 
10.3. ANTI-ESTROGENES :  

 

L D.C.I FORME 

 TAMOXIFENE 10 mg Comprimés 

 TAMOXIFENE 20 mg Comprimés 

 

10.4. ANTI-PROLACTINES : 
 

L D.C.I FORME 

 BROMOCRYPTINE 2, 5 mg Comprimés Sécables 

 CABERGOLINE 0,5 mg Comprimés 

 

10.5. ANTI-THYROIDIENS : 
 

L D.C.I FORME 

D BENZYLTHIOURACILE 25 mg Comprimés 

D CARBIMAZOLE 5 mg et 20 mg Comprimés Sécables 

D THIAMAZOLE 10 mg  Comprimés 
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10.6. HORMONES THYROIDIENNES : 
 

L D.C.I FORME 

D LEVOTHYROXINE 150 µg / ml Gouttes Buvables 

D LEVOTHYROXINE 25 µg, 50 µg et 100 µg Comprimés Sécables 

BS LEVOTHYROXINE 200 µg / ml Injectable 

 
10.7. MINERALO - CORTICOIDES : 

 

L D.C.I FORME 

 DESOXYCORTONE ACETATE 10 µg / ml Injectable 

D FLUDROCORTISONE HEMISUCCINATE 100 µg Comprimés 

10.8 GLUCO-CORTICOIDES : 
 

10.8.1. Injectables : 
 

L D.C.I FORME 

 HYDROCORTISONE 100 mg Injectable 

 

10.8.2. Oraux : (voir 6. Rhumatologie ; 3.Gastrologie et 5. 
Pneumologie) 

 

L D.C.I FORME 

   DEXAMETHASONE 0,5 mg Comprimés 

D HYDROCORTISONE 10 mg Comprimés Sécables 
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10.9. HORMONES HYPOTHALAMIQUES ET HYPOPHYSAIRES : 
 

L D.C.I FORME 

 DESMOPRESSINE 0,1 mg / ml 
Solution pour 

administration endonasale 

 DESMOPRESSINE 10 µg / ml Spray nasal 

 DESMOPRESSINE 60 µg Lyophilisat oral 

 DESMOPRESSINE 120 µg Lyophilisat oral 

BS DESMOPRESSINE 4 µg / ml Injectable 

BS GONADORELINE 50 µg Injectable 

BS GONADORELINE 100 µg Injectable 

BS PROTIRELINE (T.R.H) 0,2 mg Injectable 

 TETRACOSACTIDE 0,25 mg Injectable 

 

10.10. HYPOLIPEMIANTS : (voir 2. Cardiologie) 
 
10.11. ANTI-DIABETIQUES : 

 

10.11.1. Sulfamides hypoglycemiants :  
 

L D.C.I FORME 

D GLIBENCLAMIDE 5 mg Comprimés Sécables 

D GLIPIZIDE  5 mg Comprimés 

D GLIMEPIRIDE 1, 2, 3 et 4 mg Comprimés 

D GLICLAZIDE LM 30 mg  Comprimés  

D GLICLAZIDE LM 60 mg  Comprimés Sécables 

 

10.11.2. Biguanides : 
 

L D.C.I FORME 

D METFORMINE 850 mg Comprimés 
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10.11.3. Insulines humaines : 
 

L D.C.I FORME 

D INSULINE A ACTION RAPIDE A 100 UI / ml Injectable 

D INSULINE A ACTION INTERMEDIAIRE A 100 UI / ml Injectable 

D INSULINE PREMIXEE HUMAINE 30/70 Injectable 

   

10.12. HYPERGLYCEMIANTS : 
 

L D.C.I FORME 

D GLUCAGON 1 MG Injectable 

 

10.13. HYPO-URICEMIANTS : (voir 6. Rhumatologie) 
 

10.14. ANALOGUES DE LA SOMATOSTATINE :   
 

L D.C.I FORME 

BS OCTREOTIDE   50 µg / ml Injectable 

BS OCTREOTIDE 100 µg / ml Injectable 

 

 



Nomenclature Hospitalière 2018                                                                             Neurologie - Psychiatrie 

- 50 - 
 

11. NEUROLOGIE – PSYCHIATRIE 
 

11.1. ANTI-DEPRESSEURS :  
 

L D.C.I FORME 

D AMITRIPTYLINE 4% Gouttes Buvables 

D AMITRIPTYLINE 10 mg Comprimés 

D AMITRIPTYLINE 25 mg Comprimés 

 AMITRIPTYLINE 50 mg / 2 ml Injectable 

D CLOMIPRAMINE 10 mg Comprimés 

D CLOMIPRAMINE 25 mg Comprimés 

D CLOMIPRAMINE 75 mg Comprimés Sécables 

 CLOMIPRAMINE 25 mg / 2 ml Injectable 

 FLUOXETINE 20 mg / 5 ml Sirop  

D FLUOXETINE à 20 mg  Gélules  

D SERTRALINE 50 mg Comprimés 

 

11.2. ANTI-EPILEPTIQUES : 
 

11.2.1. Barbituriques : 
 

L D.C.I FORME 

D PHENOBARBITAL 10 mg Comprimés 

D PHENOBARBITAL 50 mg Comprimés 

D PHENOBARBITAL 100 mg Comprimés 

 PHENOBARBITAL 40 mg / 2 ml Injectable 
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11.2.2. Non barbituriques : 
L D.C.I FORME 

D ACIDE VALPROÏQUE 57,64 mg /ml Sirop 

D ACIDE VALPROÏQUE 20 % Gouttes Buvables 

D ACIDE VALPROÏQUE 200 mg Comprimés 

D ACIDE VALPROÏQUE 500 mg Comprimés 

 ACIDE VALPROÏQUE LP  500 mg Comprimés  

D CARBAMAZEPINE 100 mg / 5 ml Suspension Buvable 

 CARBAMAZEPINE 200 mg Comprimés 

 CLONAZEPAM 2,5 mg / ml Gouttes Buvables 

 CLONAZEPAM 2 mg Comprimés Sécables 

 CLONAZEPAM 1 mg / ml Injectable 

D DIAZEPAM 2 mg Comprimés 

D DIAZEPAM 5 mg Comprimés 

D DIAZEPAM 10mg / 2 ml Injectable 

 ETHOSUXIMIDE 250 mg / 5 ml Sirop 

 ETHOSUXIMIDE 250 mg Gélules  

 LAMOTRIGINE  5 mg Comprimés 

 LAMOTRIGINE  25 mg Comprimés 

 LAMOTRIGINE  50 mg Comprimés 

 LAMOTRIGINE 100 mg Comprimés  

D PHENYTOÏNE  100 mg Comprimés Sécables 

 PHENYTOÏNE  Injectable 

 VIGABATRIN 500 mg Comprimés 

11.3. ANTI-MIGRAINEUX : (voir 2. Cardiologie) 
 

L D.C.I FORME 

D OXETORONE 60 mg Comprimés Sécables 
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11.4. ANTI-MYASTHENIQUES: 
 

L D.C.I FORME 

 NEOSTIGMINE 0,5 mg / ml Injectable 

 PYRIDOSTIGMINE 60 mg Comprimés 

 

11.5. ANTISPASTIQUES : 
 

L D.C.I FORME 

D BACLOFENE 10 mg Comprimés 

 DANTROLENE 25 mg Gélules  

 

11.6. ANTI-PARKINSONIENS : 
 

11.6.1. Anticholinergiques : 
 

L D.C.I FORME 

 BIPERIDENE LP 4 mg Comprimés  

 TRIHEXYPHENIDYLE 5 mg Comprimés 

 TRIHEXYPHENIDYLE 10 mg / 5 ml Injectable 

 

11.6.2. Dopaminergiques : (Voir 10. Endocrinologie) 
 

L D.C.I FORME 

 AMANTADINE 100 mg Capsules 
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11.6.3. Levodopa : 
 

L D.C.I FORME 

 LEVODOPA + BENZERAZIDE 100 mg / 25 mg  Comprimés / Gélules 

 LEVODOPA + BENZERAZIDE 200 mg / 50 mg Comprimés / Gélules 

  LEVODOPA + CARBIDOPA 100 mg / 10 mg Comprimés Sécables 

  LEVODOPA + CARBIDOPA 250 mg / 25 mg Comprimés / Gélules 

 

11.7. ANXIOLYTIQUES : 
               11.7.1. Benzodiazepines : 

L D.C.I FORME 

 CLORAZEPATE DIPOTASSIQUE 20 mg / 2 ml Injectable 

 CLORAZEPATE DIPOTASSIQUE 50 mg / 2,5 ml Injectable 

D DIAZEPAM 2 mg Comprimés Sécables 

D DIAZEPAM 5 mg Comprimés Sécables 

D DIAZEPAM 10 mg / 2 ml Injectable 

 HYDROXYZINE DICHLORHYDRATE 2 mg / ml (ou 10 mg / 5 ml) Sirop  

 LORAZEPAM 2,5 mg Comprimés 

11.7.2. Autres familles : 
 

L D.C.I FORME 

D MEPROBAMATE 250 mg Ou 400 mg Comprimés 

D MEPROBAMATE 400 mg Injectable 
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11.8. NEUROLEPTIQUES :  
11.8.1. Phenothiazines : 

 

L D.C.I FORME 

 
CHLORPROMAZINE 25 mg Comprimés Sécables 

 
CHLORPROMAZINE 100 mg Comprimés Sécables 

 
CHLORPROMAZINE 25 mg / 5 ml Injectable 

 
FLUPHENAZINE DICHLORHYDRATE 25 mg Comprimés 

 
FLUPHENAZINE DICHLORHYDRATE 100 mg Comprimés Sécables 

D 
FLUPHENAZINE DECANOATE 25 mg /ml Injectable 

 
LEVOMEPROMAZINE 4 % Gouttes Buvables  

 
LEVOMEPROMAZINE 25 mg Comprimés Sécables 

 
LEVOMEPROMAZINE 100 mg    Comprimés Sécables 

 
LEVOMEPROMAZINE 25 mg / ml Injectable 

 
PIPOTIAZINE 4 % Gouttes Buvables  

D 
PIPOTIAZINE ESTER PALMITIQUE 25 mg Injectable 

D 
PIPOTIAZINE ESTER PALMITIQUE 100 mg Injectable 

 
PROPERICIAZINE 4 % Gouttes Buvables 

 
PROPERICIAZINE 10 mg Gélules  

 
TRIFLUOPERAZINE 10 mg Comprimés Sécables 

 

11.8.2. Butyrophénones : 
 

L D.C.I FORME 

D 
HALOPERIDOL 0,2 % Gouttes Buvables 

 
HALOPERIDOL 0,5 % Gouttes Buvables  

 
HALOPERIDOL 2 % Gouttes Buvables  

 
HALOPERIDOL 5 mg Comprimés  

 
HALOPERIDOL 5 mg / ml Injectable 

 
HALOPERIDOL DECANOATE 50 mg  Injectable 
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11.8.3. Benzamides substitués : (voir 3. Gastrologie) 
 

L D.C.I FORME 

 
AMISULPRIDE 200 mg OU 400 mg Comprimés Sécables 

BS 
AMISULPRIDE 200 mg Injectable 

 
SULPIRIDE 200 mg Comprimés Sécables 

 

 
11.8.4. Diazépines et oxazépines : 

 

L D.C.I FORME 

 CLOZAPINE 25 mg Comprimés Sécables 

 CLOZAPINE 100 mg Comprimés Sécables 

 OLANZAPINE 5 mg Comprimés 

 OLANZAPINE 10 mg Comprimés 

 

11.8.5. Autres neuroleptiques : 
 

L D.C.I FORME 

 RISPERIDONE 2 mg Comprimés / Gélules 

 

11.9. NORMOTHYMIQUES : 
 

L D.C.I FORME 

 LITHIUM CARBONATE 250 mg Comprimés Sécables 

 
VALPROMIDE 300 mg 

Comprimés Gastro-

résistants 
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11.10. ANTAGONISTE - CALCIQUE :  
 

L D.C.I FORME 

 NIMODIPINE 30 mg Comprimés 

 NIMODIPINE 10 mg / 50 ml Injectable 

 

11.11. PSYCHOSTIMULANTS : (Psycho-analeptique) 
 

L D.C.I FORME 

 METHYLPHENIDATE 10 mg Comprimés 
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12. CANCEROLOGIE 
 

12.1. CYTOTOXIQUES : 
 

12.1.1. Agents interagissant avec l’ADN : 
 

a) - Alkylants classiques : 

 

L D.C.I FORME 

BS CARBOPLATINE 150 mg Injectable  

BS CARBOPLATINE 450 mg  Injectable  

BS CARMUSTINE 100 mg  Injectable  

 CHLORAMBUCIL 2 mg  Comprimés  

BS CISPLATINE 25 mg Injectable  

BS CISPLATINE 50 mg Injectable  

 CYCLOPHOSPHAMIDE 50 mg Comprimés  

BS CYCLOPHOSPHAMIDE 200 mg Injectable  

BS CYCLOPHOSPHAMIDE 500 mg Injectable  

BS CYCLOPHOSPHAMIDE 1 g Injectable  

BS DACARBAZINE 100 mg Injectable  

BS IFOSFAMIDE 500 mg Injectable  

BS IFOSFAMIDE 1 g Injectable  

BS IFOSFAMIDE 2 g Injectable  

 MELPHALAN 2 mg  Comprimés  

BS MELPHALAN 50 mg  Injectable  

BS OXALIPLATINE 50 mg Injectable  

BS OXALIPLATINE 100 mg Injectable  

 PROCARBAZINE 50 mg Gélules  
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b) - Agents scindants : 
 

L D.C.I FORME 

BS BLEOMYCINE 10 mg  Injectable  

BS BLEOMYCINE 15 mg  Injectable  

 

12.1.2. Antimétabolites :  
 

L D.C.I FORME 

BS CYTARABINE 100 mg Injectable  

BS CYTARABINE 1 g Injectable  

BS FLUORO-URACILE 250 mg Injectable  

BS FLUORO-URACILE 500 mg Injectable  

BS FLUORO-URACILE 1 g Injectable  

BS GEMCITABINE 1 g Injectable  

BS GEMCITABINE 200 mg  Injectable  

 HYDROXYCARBAMIDE 500 mg Comprimés  

 MERCAPTOPURINE 50 mg Comprimés  

 METHOTREXATE 2,5 mg Comprimés  

BS METHOTREXATE 5 mg Injectable  

BS METHOTREXATE 25 mg Injectable  

BS METHOTREXATE 50 mg Injectable  

BS METHOTREXATE 500 mg Injectable   

BS METHOTREXATE 5 g Injectable  
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12.1.3. Agents intercalants : 
 

L D.C.I FORME 

BS ACTINOMYCINE 0,5 mg Injectable  

BS ACTINOMYCINE 1 mg Injectable  

BS DAUNORUBICINE 20 mg Injectable  

BS DOXORUBICINE 10 mg Injectable  

BS DOXORUBICINE 50 mg Injectable  

BS EPIRUBICINE 10 mg Injectable  

BS EPIRUBICINE 50 mg Injectable  

BS ETOPOSIDE 100 mg Injectable  

BS IRINOTECAN 40 mg Injectable  

BS IRINOTECAN 100 mg  Injectable  

BS MITOXANTRONE 10 mg  Injectable  

BS MITOXANTRONE 20 mg Injectable  

 

12.1.4. Agents du fuseau : 
 

L D.C.I FORME 

BS VINBLASTINE 10 mg Injectable   

BS VINCRISTINE 1 mg  Injectable   

BS VINORELBINE 10 mg Injectable   

BS VINORELBINE 50 mg Injectable   
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12.1.5. Stabilisants du fuseau :  
 

L D.C.I FORME 

BS PACLITAXEL 30 mg Injectable  

BS PACLITAXEL 100 mg Injectable  

BS PACLITAXEL 150 mg Injectable  

BS DOCETAXEL 20 mg et 80 mg injectable 

 

12.1.6. Anticancéreux divers ; Enzymes cytostatiques : 
 

L D.C.I FORME 

BS 
CRISANTASPASE (L-ASPARAGINASE ISSUE D’ERWINA CHRYSANTHEMI)  

10.000 UI 
Injectable  

BS L-ASPARAGINASE 10.000 UI Injectable  

 

12.2. DERIVES HORMONAUX : 
 

12.2.1. Antiandrogènes : 
 

L D.C.I FORME 

 CYPROTERONE ACETATE 50 mg  Comprimés  

 

 

12.2.2. Antioestrogènes : 
 

L D.C.I FORME 

 TAMOXIFENE 20 mg Comprimés  

 

12.3. MODIFICATEURS DE LA REPONSE IMMUNITAIRE :  
(Voir 3. Gastrologie) 
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12.4. TRAITEMENTS ASSOCIES : (Voir 5. Pneumologie) 
 

12.4.1. Corticoïdes : 
 

L D.C.I FORME 

 DEXAMETHASONE 0.5 mg Comprimés  

 DEXAMETHASONE 4 mg Injectable  

D PREDNISONE 5 mg Comprimés  

 METHYLPREDNISOLONE 20 mg Injectable  

 METHYLPREDNISOLONE 40 mg Injectable  

 METHYLPREDNISOLONE 500 mg Injectable  

 

12.4.2. Antiémétiques : 
 

L D.C.I FORME 

 ONDANSETRON 8 mg Comprimés  

BS ONDANSETRON 8 mg Injectable  

 

 
 
 
12.4.3. Cytoprotecteurs : 

 

L D.C.I FORME 

BS MESNA 400 mg Injectable  

 

12.4.4. Facteurs de croissance hématopoïétique : G-CSF : 
 

L D.C.I FORME 

BS FILGRASTIME 30 MUI Injectable  

BS FILGRASTIME 48 MUI Injectable  
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12.4.5. Traitement des hypercalcémies malignes : 

  

L D.C.I FORME 

 ACIDE CLODRONIQUE 400 mg ou 800 mg Comprimés 

 

 
12.4.6. Uricolytiques : 

 

L D.C.I FORME 

BS RASBURICASE 1,5 mg Injectable  

BS RASBURICASE 7,5 mg  Injectable  
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13. HEMATOLOGIE 
 

13.1. ANTICOAGULANTS : (voir 2. Cardiologie). 
 

13.2. ANTIAGREGANTS PLAQUETTAIRES : (voir 2. Cardiologie). 
 

13.3. THROMBOLYTIQUES : 
 

L D.C.I FORME 

BS STREPTOKINASE 1500.000 UI Injectable  

BS UROKINASE 100.000 UI Injectable  

BS UROKINASE 600.000 UI Injectable  

 

13.4. ANTIFIBRINOLYTIQUES : 
 

L D.C.I FORME 

BS APROTININE 100.000 UIK Injectable  

BS APROTININE 500.000 UIK Injectable  

BS ACIDE TRANEXAMIQUE 500 mg Injectable  

 ACIDE TRANEXAMIQUE 1 g Solution buvable 

 

13.5. DESMOPRESSINE : 
 

L D.C.I FORME 

 
DESMOPRESSINE 5 µg / DOSE 

Solution pour administration 

endonasale  

 DESMOPRESSINE 10 µg / DOSE Spray nasale  

 DESMOPRESSINE 4 µg / ml Injectable  
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13.6. HEMOSTATIQUES GENERAUX : 
 

L D.C.I FORME 

 ETAMSYLATE 250 mg Injectable  

 ETAMSYLATE 250 mg OU 500 mg Comprimés  

 FACTEUR I (FIBRINOGENE HUMAIN) Injectable 

 FACTEUR  IX 250 UI Injectable  

 FACTEUR  IX 500 UI Injectable  

 FACTEUR VIII 250 UI Injectable  

 FACTEUR VIII 500 UI Injectable  

 P.P.S.B 250 UI Injectable  

 P.P.S.B 500 UI Injectable  

 VITAMINE K1 10 mg / ml Injectable  

 

13.7. ANTIANEMIQUES : 
 

L D.C.I FORME 

D ACIDE FOLIQUE 5 mg Comprimés  

 FOLINATE DE Ca 30 mg - 25 mg Injectable  

 FOLINATE DE Ca 50 mg Injectable  

 FOLINATE DE Ca 100 mg ou LEVOFOLINATE 50 mg  

 FOLINATE DE Ca 200 mg ou LEVOFOLINATE 100 mg  

BS FER  Injectable  

D FER FERREUX Comprimés 

 FER + ACIDE FOLIQUE (FER ELEMENT 100 mg) Comprimés 

D FER USAGE PEDIATRIQUE (FER ELEMENT = 30 A 35MG)  Sirop / poudre  

 VITAMINE B12 1000 µg Injectable  
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13.8. LES CHELATEURS DE FER : 
 

L D.C.I FORME 

 DEFEROXAMINE 500 mg Injectable  

 

13.9. IMMUNODEPRESSEURS : 
 

L D.C.I FORME 

 CICLOSPORINE 100 mg / ml Solution buvable 

 CICLOSPORINE 25 mg  Comprimés  

 CICLOSPORINE 50 mg Comprimés  

 CICLOSPORINE 100 mg Comprimés  

BS CICLOSPORINE 50 mg / 1 ml Injectable  

BS CICLOSPORINE 250 mg / 5ml Injectable  

 

13.10. IMMUNODEPRESSEURS ; IMMUNOGLOBULINES 
ANTILYMPHOCYTES : 

 

L D.C.I FORME 

BS GLOBULINES ANTILYMPHOCYTAIRES DE CHEVAL 250 mg  Injectable  

BS GLOBULINES ANTILYMPHOCYTAIRES DE LAPIN 25 mg Injectable  

BS GLOBULINES ANTILYMPHOCYTAIRES DE LAPIN 100 mg Injectable  
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14. ANESTHESIQUES 
 

L D.C.I FORME 

BS ALFENTANIL 1 mg / 2 ml Injectable 

BS ATRACURIUM DIBESYLATE 25 mg / 2,5 ml Injectable 

BS ATRACURIUM DIBESYLATE 50 mg / 5 ml Injectable 

BS CISATRACURIUM BESYLATE 2 mg / ml Injectable 

BS CISATRACURIUM BESYLATE 5 mg / ml Injectable 

BS VECURONIUM BROMURE 4 mg Injectable 

BS ROCURONIUM 10 mg /ml Injectable 

BS BUPIVACAÏNE 0,25 % Injectable 

BS BUPIVACAÏNE 0,5 % Injectable 

BS BUPIVACAÏNE POUR RACHIANESTHESIE 20 mg /4ML Injectable  

BS EPHEDRINE 3 % Injectable 

BS ETHYL CHLORURE 100 % FL/ 100 ml Spray  

BS ETOMIDATE 125 mg / ml Injectable 

BS ETOMIDATE 2 mg / ml Injectable 

BS FENTANYL 100 µg / 2 ml Injectable  

BS FENTANYL 500 µg / 10 ml Injectable  

BS HALOTHANE 100 % FL/ 250 ml Solution pour Inhalation 

BS NALOXONE 0,4MG/ML Injectable 

BS HYDROXY-ETHYL AMIDON FL/500ML Solution de perfusion  

BS ISOFLURANE 100 % Solution pour Inhalation 

BS KETAMINE 5 % Injectable 

BS LIDOCAÏNE + ADRENALINE 1 %  Injectable 

BS LIDOCAÏNE + ADRENALINE 2 %  Injectable 

BS LIDOCAÏNE + NAPHTAZOLINE 5 % Spray  

BS LIDOCAINE + PRILOCAINE  Crème  

BS LIDOCAÏNE 1 %  Injectable 
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L D.C.I FORME 

BS LIDOCAÏNE 2 % Injectable 

BS LIDOCAÏNE VISQUEUSE 2 % Gel 

BS MIDAZOLAM 5 mg / ml Injectable 

BS MIDAZOLAM 50 mg / 10 ml OU 25 mg / 5 ml Injectable 

BS MIVACURIUM CHLORURE 10 mg / 5 ml Injectable 

BS MIVACURIUM CHLORURE 20 mg / 10 ml Injectable 

BS MORPHINE SULFATE  LP  10 mg        Comprimés  

BS MORPHINE SULFATE  LP  30 mg     Comprimés  

BS MORPHINE SULFATE  LP  60 mg         Comprimés  

BS MORPHINE SULFATE  LP  100 mg  Comprimés  

BS MORPHINE SULFATE  LP  200 mg   Comprimés  

BS MORPHINE CHLORHYDRATE 10 mg  Injectable 

BS CHLORHYDRATE DE MORPHINE 0,5 mg / 5 ml (SANS CONSERVATEUR) 
Injectable/ 

rachianesthésie 

BS NALBUPHINE CHLORHYDRATE 20 mg / 2 ml Injectable 

BS NEOSTIGMINE BROMURE 0,5 mg Injectable 

BS NEOSYNEPHRINE 5 mg / ml Injectable 

BS PETHIDINE 100 mg / 2 ml          Injectable 

BS PROPOFOL 200 mg / 20 ml Injectable 

BS REMIFENTANIL 1 mg Injectable 

BS REMIFENTANIL  5 mg  Injectable 

BS SEVOFLURANE 1 mg / ml  FL 250 ml Inhalation / vapeur  

BS SUFENTANIL 10 µg / 2 ml Injectable / Péridurale 

BS SUFENTANIL 5 µg / ml  FL / 2 ml Injectable / Péridurale  

BS SUFENTANIL 50 µg / 10 ml Injectable / Péridurale 

BS SUXAMETHONIUM 100 mg Injectable 

BS TRAMADOL 10 mg Injectable 
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15. RADIOLOGIE 
 

15.1. OPACIFICATION DU TUBE DIGESTIF :  
 

D. C. I FORME 

SULFATE DE BARYUM 100 g / 100 ml  
Suspension prête à l’emploi 

Bidon / 2 litres. 

 

15.2. PRODUITS IODES : 
 

15.2.1. Tri-iodés Hydrosolubles Uroangiographiques :  
 

D. C. I FORME 

LOXITALAMATE DE NA ET DE MEGLUMINE 350 mg D’IODE / ml : 

Flacon / 20 ml 

Flacon / 50 ml 

Flacon / 100 ml  

Flacon / 200 ml 

 

15.2.2. Tri-iodés Hydrosolubles non ioniques : 
 Usage intra-thécal :  

 

D. C. I FORME 

IOPAMIDOL  200 mg d’iode / ml Flacon / 15 ml et 10 ml 

IOPAMIDOL  300 mg d’iode / ml Flacon /15 ml et 10 ml 

IOHEXOL      180 mg d’iode / ml Flacon / 15 ml et 10 ml 

IOHEXOL      300 mg d’iode / ml Flacon / 15 ml et 10 ml 

 

 Usage intra-vasculaire : 
 

D. C. I FORME 

IOPAMIDOL 300 MG D’IODE / ML OU IOBITRIDOL 300 mg D’IODE / ml  OU 

IOPROMIDE 300 mg D’IODE / ml  OU IOHEXOL  300 mg D’IODE / ml 

Flacon / 20 ml 

Flacon / 50 ml 

Flacon / 100 ml 
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15.2.3. Produit spécifique du foie : 
 

D. C. I FORME 

IOPAMIDOL 370 mg D’IODE / ml OU IOBITRIDOL 350 mg D’IODE / ml  

Ou IOPROMIDE 370 mg d’iode / ml OU IOHEXOL  350 mg / ml 

Flacon / 50 ml 

Flacon / 100 ml 

 

15.2.4. Hexa-iodés Hydrosolubles Uroangiographiques et intra-
articulaire : 

 

D. C. I FORME 

IOXAGLATE DE NA ET DE MEGLUMINE 320 mg D’IODE / ml 

Flacon / 10 ml 

Flacon / 20 ml 

Flacon / 50 ml 

Flacon / 100 ml 

 

15.2.5. Autres produits de contraste iodés : 
 

D. C. I FORME 

ESTER ETHYLIQUES DES ACIDES GRAS DE L’HUILE D’OEILETTE 

 IODE A 48 % 
Ampoule/10 ml 

 

15.3. I. R. M. : 
 

D. C. I FORME 

ACIDE GADOTERIQUE OU ACIDE GADOPENTETIQUE OU GADO-DIAMIDE 

Flacon / 10 ml 

Flacon / 15 ml 

Flacon / 20 ml 

 

15.4. PRODUITS  DE CONTRASTE ULTRA-SONORE : 
 

D. C. I FORME 

D - GALACTOSE + ACIDE PALMITIQUE FLACON DE 20 ml OU 

HEXAFLUORURE DE SOUFRE 8 µl / ml FLACON DE 5 ml 
Injectable 
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16. METABOLISME ET NUTRITION 
 

16.1. SOLUTES POUR PERFUSION – SOLUTES DIVERS : 
 

L D.C.I FORME 

BS ALBUMINE HUMAINE PLASMATIQUE 20 % Injectable - Flacon/50ml 

BS ALBUMINE HUMAINE PLASMATIQUE 5 % Injectable - Flacon/250ml 

 HYDROXYETHYLAMIDON Poche / 500 ml 

D EAU BIDISTILLEE Ampoule / 5 ml 

D EAU BIDISTILLEE  Ampoule / 10 ml 

D EAU BIDISTILLEE  Ampoule / 20 ml 

D EAU BIDISTILLEE  Flacon / 500 ml 

 EMULSION DE LIPIDES P. PER. IV 20 % Flacon / 500 ml 

BS PLASMA FRAIS CONGELE Flacon 

 
SOLUTION INJECTABLE D’ACIDE AMINE POUR PREMATURE ET 

ENFANT 10 % 
Flacon / 250 ml 

 
SOLUTION INJECTABLE D’ACIDE AMINE POUR PREMATURE ET 

ENFANT 5 % 
Flacon / 100 ou 250 mg 

 
SOLUTION POUR APPORTS D’ACIDE AMINE ESSENTIELS ET 

RAMIFIES VITAMINIQUES ET ELECTROLYTIQUES CONCENTRES  
Flacon / 500 ml 

 
SOLUTION POUR APPORTS D’ACIDE AMINE ESSENTIELS ET 

RAMIFIES VITAMINIQUES ET ELECTROLYTIQUES CONCENTRES 

GLUCIDIQUES  

Flacon / 500 ml 

 SOLUTE D’ARGININE CHLORHYDRATE 5 % Flacon / 500 ml 

 SOLUTE DE BICARBONATE DE SODIUM 1,4 %  Flacon / 500 ml 

 SOLUTE DE BICARBONATE DE SODIUM 4, 2 % Ampoule / 10 ml 

 SOLUTE DE BICARBONATE DE SODIUM 4,2 % Flacon / 500 ml 

 SOLUTE DE BICARBONATE DE SODIUM 8,4 % Flacon / 50 ml 

 

SOLUTE DE DEXTRAN 40 000 A 3,5 % 

(CONCENTRATION ELECTROLYTIQUE ISOOSMOTIQUE AU 

PLASMA) 

Flacon / 500 ml 

 SOLUTE DE DEXTRAN 40 000 SORBITOL  Flacon / 500 ml 
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L D.C.I FORME 

 SOLUTE DE GELATINE FLUIDE MODIFIEE DESODEE DE 3 % A 4 % Flacon / 500 ml 

 SOLUTE DE MANNITOL 10 % Flacon / 500 ml 

 SOLUTE DE MANNITOL 20 % Flacon / 500 ml 

 SOLUTE DE POLYGELINE  Flacon / 500 ml 

 SOLUTE DE RINGER LACTATE  Flacon / 500 ml 

 SOLUTE DE TROMETAMOL Flacon / 250 ml 

 SOLUTE P. APPORTS CALORIQUES ET AZOTES ELEVES Flacon / 1000 ml 

 SOLUTE POUR APPORTS D’ACIDES AMINES RAMIFIES Flacon / 500 ml 

 SOLUTION ANTICOAGULANTE C.P.D 25 ml dans 250 ml 

 SOLUTION ANTICOAGULANTE C.P.D. 50 ml dans 500 ml 

 SERUM GLUCOSE + NA + K Poche / 500 ml 

 SERUM GLUCOSE + NA + K Flacon  /1000 ml 

 SOLUTE HYPERTONIQUE DE CHLORURE DE NA 10 % Ampoule / 10 ml 

 SOLUTE HYPERTONIQUE DE CHLORURE DE NA 10 % Flacon / 500 ml 

 SOLUTE HYPERTONIQUE DE CHLORURE DE NA 2,5 % Flacon / 500 ml 

 SOLUTE HYPERTONIQUE DE CHLORURE DE NA 30 % Ampoule / 10 ml 

D SOLUTE ISOTONIQUE DE CHLORURE DE NA 0,9 % Ampoule / 5 ml 

D SOLUTE ISOTONIQUE DE CHLORURE DE NA 0,9 % Ampoule / 10 ml 

 SOLUTE ISOTONIQUE DE CHLORURE DE NA 0,9 % Ampoule /20 ml 

 SOLUTE ISOTONIQUE DE CHLORURE DE NA 0,9 % Flacon/ 100 ml 

D SOLUTE ISOTONIQUE DE CHLORURE DE NA 0,9 % Flacon / 250 ml 

D SOLUTE ISOTONIQUE DE CHLORURE DE NA 0,9 % Flacon / 500 ml 

 SOLUTE ISOTONIQUE DE CHLORURE DE NA 0,9 % Flacon / 1000 ml 

 SOLUTE ISOTONIQUE DE CHLORURE DE NA 0,9 % Flacon / 3000 ml 

 SOLUTE HYPERTONIQUE DE GLUCOSE 10 % Flacon / 500 ml 

 SOLUTE HYPERTONIQUE DE GLUCOSE 30 %  Ampoule / 10 ml 

D SOLUTE HYPERTONIQUE DE GLUCOSE 30 %  Flacon / 500 ml 

 SOLUTE HYPERTONIQUE DE GLUCOSE 50 %  Flacon / 250 ml 
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L D.C.I FORME 

 SOLUTE HYPERTONIQUE DE GLUCOSE 50 % Flacon / 500 ml 

 SOLUTE HYPERTONIQUE DE GLUCOSE 15 % Flacon / 500 ml 

D SOLUTE ISOTONIQUE DE GLUCOSE DE 5 % Flacon / 100 ml 

D SOLUTE ISOTONIQUE DE GLUCOSE DE 5 % Flacon / 250 ml 

D SOLUTE ISOTONIQUE DE GLUCOSE DE 5 % Flacon/500 ml 

 SOLUTE ISOTONIQUE DE GLUCOSE DE 5 %  Flacon/1000 ml 

BS EMULSIONS LIPIDIQUES + ASSOCIATION N4 Poche 1 L et 2 L 

BS EMULSIONS LIPIDIQUES + ASSOCIATION N5 Poche 1L et 2 L 

BS EMULSIONS LIPIDIQUES + ASSOCIATION N6 Poche 1 L et 2 L 

BS EMULSIONS LIPIDIQUES + ASSOCIATION N7 Poche 1 L et 2 L 

 

16.2. ELEMENTS MINERAUX ET VITAMINES : 
 

L D.C.I FORME 

 ALFA-CALCIDOL 0,25 µg Capsule 

 ALFA-CALCIDOL 1 µg Capsule 

 CALCIFEDIOL  Gouttes Buvable 

D CALCIUM ELEMENT ≥ / 500 mg Comprimés Non effervescent 

D CALCIUM GLUCONATE 10 % Ampoule Injectable / 10 ml 

D CALCIUM GLUCONATE 1 g / 10 ml Ampoule Buvable 

D MAGNESIUM ELEMENT 50 OU 100 mg Comprimés / Gélules 

 MAGNESIUM SULFATE 15 % Ampoule / 10 ml 

 MAGNESIUM SULFATE 15 % Ampoule / 20 ml 

 OLIGO-ELEMENTS (FE, CU, ZN, MN, I, FL, CO) Flacon / 40 ml 

 OLIGO-ELEMENTS (Fe, Cu, Zn, Mn, I, Fl, Co, Se, Mg, Na, NH4, GLUC.) Flacon / 40 ml 

D PHOSPHORE 
Solution Buvable / 

Comprimés effervescents 

 POTASSIUM CHLORURE 2,5 % Ampoule / 10 ml 

D POTASSIUM CHLORURE 500 mg  Comprimé(Gastro-résistant). 
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L D.C.I FORME 

 POTASSIUM CHLORURE 7,5 % Ampoule / 10 ml 

 POTASSIUM ELEMENT ≥ 10 mmol / 5 ml Sirop 

 SOLUTE POUR APPORT DE PHOSPHORE  Flacon / 20 ml Injectable 

 ZINC 15 mg Comprimés 

D VITAMINE A (RETINOL)   50.000 UI / ml Injectable 

D VITAMINE B1 (THIAMINE) 250 mg Comprimés 

 VITAMINE B1 (THIAMINE) 100 mg / 2 ml Injectable 

 VITAMINE B2 (RIBOFLAVINE) 10 mg Comprimés 

 VITAMINE B2 (RIBOFLAVINE) 10 mg / 2 ml Injectable  

D VITAMINE B6  (PYRIDOXINE)  Comprimés sécables 

 VITAMINE B6 (PYRIDOXINE)  Injectable 

 VITAMINE B8 (BIOTINE)  Comprimés 

 VITAMINE B8 (BIOTINE) Injectable 

 VITAMINE B9 (ACIDE FOLIQUE) 5 mg Comprimés 

 VITAMINE B12 (CYANOCOBALAMINE)   Injectable 

 VITAMINE B12 (HYDROXOCOBALAMINE)  5000 µg Injectable 

D VITAMINE C (ACIDE ASCORBIQUE)  500 mg  Injectable 

D VITAMINE C (ACIDE ASCORBIQUE)  500 mg Comprimés 

D VITAMINE D2 (ERGOCALCIFEROL) Gouttes Buvable 

 VITAMINE D3 (COLECALCIFEROL)  Injectable 

 VITAMINE E (ALPHA TOCOPHEROL) 100 mg  OU  200 mg Comprimés 

 VITAMINE E (ALPHA TOCOPHEROL) 50 mg / ml Injectable 

 VITAMINE PP (NICOTINAMIDE) 500 mg Comprimés 

 COMPLEXE VITAMINE Injectable 
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16.3. NUTRIMENTS : 
 

L D.C.I FORME 

 ALIMENTATION ENTERALE   Flacon / Poche 
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17. UROLOGIE NEPHROLOGIE 
 

17.1. DIURETIQUES : (Voir 2. Cardiologie) 
 

L D.C.I FORME 

 FUROSEMIDE 500 mg Comprimés / Gélules 

 FUROSEMIDE 250 mg Injectable 

 

17.2. ANTICALCIURIQUES : 
 

L D.C.I FORME 

D PHOSPHORE  
Solution Buvable / 

Comprimés effervescents 

 

17.3. IMMUNOLOGIE ET MEDICAMENTS DE LA TRANSPLANTATION : 
 

17.3.1. Inhibiteurs De La Synthèse Des Cytokines : 
 

a) - Ciclosporine : 

 

L D.C.I FORME 

 CICLOSPORINE 100 mg / ml  Solution buvable 

 CICLOSPORINE 25 mg Capsules molles 

 CICLOSPORINE 50 mg Capsules molles 

 CICLOSPORINE 100 mg Capsules molles 

BS CICLOSPORINE 50 mg / ml Injectable 

 

b) - Tacrolimus : 

 

L D.C.I FORME 

 TACROLIMUS 0,5 mg Gélules 

 TACROLIMUS 1 mg Gélules 

 TACROLIMUS 5 mg Gélules 
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17.3.2. Inhibiteurs De La Synthèse D’ADN : 
 

L D.C.I FORME 

 AZATHIOPRINE 50 mg Comprimés / Gélules 

 MYCOPHENOLATE MOFETIL 250 et 500 mg Comprimés / Gélules 

 

17.4. INSUFFISANCE RENALE CHRONIQUE : 
 

17.4.1. Médicaments De L’hyperkaliémie : 
 

L D.C.I FORME 

  

POLYSTYRENE SULFONATE DE SODIUM 

  

Poudre pour suspension 

buvable et rectale 

 

17.4.2. Chélateurs Du Phosphore : 
 

L D.C.I FORME 

 
CALCIUM CARBONATE (Ca

 ++
 ELEMENT) 500 mg 

Comprimés non 

effervescents 

 

17.4.3. Antianémiques : (Voir 13. Hématologie)  
 

L D.C.I FORME 

BS ERYTHROPOÏETINE RECOMBINANT 2000 Injectable 

 

17.5. ANTIBACTERIENS URINAIRES : (voir 1. Anti-infectieux) 
 

17.6. CANCER DE LA PROSTATE : (voir 12. Cancérologie) 
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17.7. VESSIE INSTABLE : 

 

L D.C.I FORME 

 OXYBUTYNINE 5 mg Comprimés / Gélules 

 

17.8. MEDICAMENTS DE L’ENURESIE : 
 

17.8.1. Imipraminiques : (Voir 11. Neuro-psychiatrie (11.1. Antidépresseur)) 
 

17.8.2. Desmopressine : (Voir 10. Endocrinologie) 
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18. LES ANTIDOTES 
 

18.1. ANTAGONISTES DES MORPHINIQUES : 
 

L D.C.I FORME 

BS NALOXONE 0,4 mg / ml Injectable 

BS NALORPHINE 10 mg / 2 ml Injectable 

 

18.2. ANTIDOTES DE L’HEPARINE : 
 

L D.C.I FORME 

BS PROTAMINE SULFATE 50 mg Ou 100 mg Injectable 

 

18.3. ANTIDOTES DES ORGANOPHOSPHORES : 
 

L D.C.I FORME 

 PRALIDOXIME 200 mg  Injectable 

 

18.4. CHELATEURS : 
 

L D.C.I FORME 

 ACIDE EDETIQUE (SEL DICOBALTIQUE) 300 mg / 20 ml Injectable 

D DEFEROXAMINE 500 mg Injectable 

 DIMERCAPROL 200 mg  Injectable (Solution Huileuse) 

 SODIUM CALCIUM EDETATE 5 %  Injectable 

 

18.5. INTOXICATION AIGUE PAR LE PARACETAMOL : 
 

L D.C.I FORME 

 N-ACETYLCYSTEINE  Sachet  

 ACETYLCYSTEÏNE 5 g/ 25 ml  Injectable 

 

18.6. DESINTOXICATION ALCOOLIQUE ET EMETIQUE : 
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L D.C.I FORME 

 ETHANOL Injectable 

 CURETHYL NICOTINAMIDE ADENINE  Injectable 

 

18.7. DESINTOXICATION PAR RATICIDES : 
 

L D.C.I FORME 

 PHYTOMENADIONE 10 mg Injectable 

 

18.8. DIVERS : 
 

L D.C.I FORME 

 FLUMAZENIL   1 mg / 10 ml OU 0,5 mg / 5 ml   Injectable 

 HYDROXOCOBALAMINE 2,5 g Injectable 

 PYRIDOXINE Injectable 

 THIAMINE Injectable 

  THIOSULFATE DE NA Injectable 

 CHARBON ACTIVE Suspension buvable 
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19. VACCINS ET SERUMS 
 

L D.C.I FORME 

BS GAMMA-GLOBULINES ANTI-D Injectable 

BS GAMMA-GLOBULINES ANTI. HBS Injectable 

D GAMMA-GLOBULINES HUMAINES ANTITETANIQUES  Injectable 

D SERUM ANTI-RABIQUE  Injectable 

D SERUM ANTI-SCORPIONIQUE PURIFIE Injectable 

D SERUM ANTI-VIPERIN PURIFIE Injectable 

D SERUM ANTIBOTULIQUE A+2 Injectable 

D SERUM ANTI-DIPHTERIQUE A 10.000UI Injectable 

D SERUM ANTI-GANGRENEUX A 25.000UI Injectable 

D TUBERCULINE 10 UI.  Injectable  

BS VACCIN ANTI-PNEUMOCOCCIQUE (PNEUMO 23) Injectable 

D VACCIN ANTI-RABIQUE  Injectable 

D VACCIN ANTI-ROUGEOLEUX MULTIDOSE  Injectable 

D VACCIN ANTI-TETANIQUE Injectable 

D VACCIN « B.C.G » INTRADERMIQUE LYOPHILISE  Injectable 

D VACCIN CONTRE L’HEPATITE (B) 10 µg Injectable 

D VACCIN CONTRE L’HEPATITE (B) 20 µg Injectable 

D VACCIN D. T.C. Injectable 

 

D 

 

VACCIN ASSOCIE DESTINE A LA PREVENTION DE LA DIPHTERIE ET AU 

TETANOS :  

             -VACCINATION DE RAPPEL 

             -PRIMOVACCINATION (10 fois plus dose que le rappel). 

 

Injectable 

D VACCIN ANTI-POLIO  Buvable 

BS VACCIN ANTI-MENINGOCOQUE (A+C) Injectable 

 VACCIN-TYPHOIDIQUE POLYOSIQUE VI PURIFIEE SALMONELLA TYPHI (TY2)                                                                    Injectable 

 PRP CONJUGUE POLYOSIDE D’ANTIHAEMOPHILUS INFLUENZAE TYPE B                                                                   Injectable 

BS VACCIN ANTI-HAEMOPHILLUS Injectable 
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 20. DIVERS 
 

20.1. LES PREPARATIONS HOSPITALIERES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALCOOL A 65° 

ALCOOL BORIQUE 

ALCOOL CAMPHRE 

ALCOOL GLYCERINE 

ALCOOL IODE 1 % 

ALCOOL IODE SALICYLE 

ACIDE ACETIQUE (1/3) SOLUTION 

ACIDE CHLORHYDRIQUE (1/10) 

COLLUTOIRE AU BLEU DE METHYLENE 

EAU OXYGENEE A 10 ET A 30 VOLUMES 

FORMOL A 2 % SOLUTION 

GLYCERINE BORATEE 

GLYCERINE IODEE 

LIQUIDE DE BOUIN 

LIQUIDE DE DAKIN 

LOTION ANTIGALE 

 

 

POMMADE A L’ACIDE SALICYLIQUE ET A L’ACIDE 

BENZOÏQUE (WHITEFIELD) 

POMMADE A L’UREE 

POMMADE CAMPHREE 

POMMADE DALIBOUR 

POMMADE A LA VASELINE SALICYLEE  1 %, 2 %, 5 

%, 10 % ET 20 % 

SACHET AU PEG 4000 

SIROP PECTORAL ADULTE 

SIROP PECTORAL ENFANT 

SOLUTION ALCOOLIQUE D’EOSINE 

SOLUTION ALCOOLIQUE DE FLUORESCEINE 

SOLUTION AQUEUSE D’EOSINE  

SOLUTION AQUEUSE DE FLUORESCEINE 

SOLUTION DE PERMANGANATE DE POTASSIUM 

TEINTURE D’IODE 
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20.2. AUTRES PRODUITS PHARMACEUTIQUES : 

 

 

 

ALCOOL A 95 ° 

ACIDE TRICHLORACETIQUE 

BAUME TRANQUILLE 

BICARBONATE DE SOUDE 

BORATE DE SOUDE 

ELIXIR PAREGORIQUE 

ETHER SULFURIQUE  

EXTRAIT DE MARRON D’INDE 

HUILE D’AMANDES DOUCES 

HUILE CAMPHREE 

HUILE DE RICIN 

HUILE DE PARAFFINE 

KAOLIN 

SULFATE DE SOUDE 

SULFATE DE MAGNESIUM 

TALC 

VASELINE SIMPLE 
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LES ABREVIATIONS 

 

 

 

D.C.I.                : Dénomination commune internationale 

B.S.               : Bon spécial 

D                       : Dispensaire 

L.                      : Liste 

L.M : Libération modifiée 

L.P.     : Libération prolongée 

µg                :  Microgramme 

mg                 :  Milligramme 

ml                   :  Millilitre 

I.M. : Intra musculaire 

I.V. : Intra veineuse 
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ADRESSES UTILES 

 

 Ministère de la Santé (MS) :  

1006 Bab Sâadoun – Tunis 

Site Web : www.santetunisie.rns.tn  

 

 Direction de la Pharmacie et du Médicament (DPM) : 

31, Rue de Khartoum 1002 le Belvédère Tunis 

Tel : (+216) 71 783 195 / 781 487 / 790 639 

Fax : (+216) 71 797 816 

Site Web : www.dpm.tn  

E-mail : dpm@rns.tn 

 

 Direction de l'Inspection Pharmaceutique (D.I.P) : 

5, 7 Rue de Kharthoum 1002 le Belvédère Tunis 

Complexe Diplomat, 11ème Etage  

Tél : (+216) 71 84 00 42 / 71 84 00 44 

  

 Laboratoire National de Contrôle des Médicaments (L.N.C.M) : 

11, Rue Jebel Lakhdar  

1006 Bab Sâadoun - Tunis 

Tél : (+216) 71 57 01 17 

Compte : C.C.P (Compte Courant Postal) 17.001.0000000 26.35.50.88 

 

 Centre National de Pharmacovigilance (C.N.P.V) : 

Sis Hôpital Charles Nicolle 

Boulevard 9 Avril 1938 

1006 - Tunis 

Tél : (+216) 71 56 47 63 

  

 Pharmacie Centrale de Tunisie (P.C.T) : 

Avenue 10 Décembre 1948 

1082 Cité Mahrajène - Tunis 

Tél : (+216) 71 78 30 11 

Site Web : www.phct.com.tn  

  

 Agence Nationale de Contrôle Sanitaire et Environnemental des Produits (A.N.C.S.E.P) : 

2 Rue Ibn Nadim – Montplaisir - Tunis 

Tél : (+216) 71 90 39 42 / 71 90 37 98 

Fax : (+216) 71 90 92 33 
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 Chambre Nationale de l'Industrie Pharmaceutique (C.N.I.P) : 

UTICA 

17, Rue Abderrahmen Jaziri 

1002 Belvédère - Tunis 

Tél : (+216) 71 79 34 32 

  

 Conseil National de l’Ordre des Pharmaciens (C.N.O.P) : 

Maison du Pharmacien   

56, Rue Ibn Charaf  

1002 Belvédère - Tunis 

Tel : (+216) 71 795 722 

Fax : (+216) 71 790 847 
 

 Conseil National de l’Ordre des Médecins (C.N.O.M) : 

16, Rue de Touraine 

1082 - Tunis 

Tel : (+216) 71 792 736 

Fax : (+216) 71 788 729 
 

 Conseil National de l’Ordre des Médecins Dentistes (C.N.O.M.D) : 

68, Avenue Farhat Hached 

Escalier C 4ème Etage  

100 - Tunis 

Tel : (+216) 71 353 638 

Fax : (+216) 71 330 434 
 

 

 


